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Po sprawdzeniu zapisu skle-
powego monitoringu, a następnie 
mieszkania podejrzanej, okazało 
się, że kobieta ma na sumieniu 
znacznie więcej podobnych „wy-
stępów”, i to nie tylko w Wąbrzeź-
nie. Po zsumowaniu wszystkich 
skradzionych przedmiotów oka-
zało się, że łupem złodziejki padł 
towar o wartości ponad 2 tys. zło-
tych.

– Policjanci udali się do miej-
sca zamieszkania podejrzanej, 
gdzie odzyskali część skradzione-
go mienia. Znaleźli też przedmioty 
pochodzące z kradzieży w innych 
sklepach, do czego również się 

przyznała. W trakcie przesłucha-
nia dodała, że dzień wcześniej 
usłyszała zarzut kradzieży mienia 
wartości ponad 1,2 tys. zł na tere-
nie Grudziądza – opisuje mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński. – Ponadto 
w wyniku przeszukania mieszka-
nia funkcjonariusze ujawnili folio-
wy worek z zawartością ponad 0,6 
kg suszu krajanki tytoniowej bez 
znaków akcyzy – dodaje.

Kobieta została zatrzymana 
i usłyszała zarzuty kradzieży mie-
nia oraz wykroczenia skarbowego. 
Grozi jej do pięciu lat więzienia.

(krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Nadzwyczajna sesja rady mia-
sta została zwołana na wniosek 
burmistrza Tomasza Zygnarow-
skiego. Włodarz wyjaśnił radnym 
założenia projektu uchwały oraz 
przekonał do jej przyjęcia. – Isto-
ta tej uchwały wiąże się bezpo-
średnio z jednym z rządowych 
programów, tj. odtworzeniem 
połączeń autobusowych – wyja-
śniał burmistrz Zygnarowski. – Od 
roku czy dwóch lat rząd próbuje 
realizować taki program. Jednak 

dotychczas nie było dużego zain-
teresowania ze strony samorzą-
dów, prawdopodobnie dlatego, że 
dotacja i dofinansowanie rządowe 
nie były duże. Wiemy również, że 
trwają intensywne prace nad tym, 
aby zwiększyć kwotę dofinanso-
wania w ramach tego programu. 
Dlatego też wspólnie ze starostą 
powiatu Krzysztofem Maćkie-
wiczem oraz wójtami z terenu 
powiatu od kilku tygodni inten-
sywnie pracowaliśmy nad tym, 

aby spróbować jako powiat złożyć 
wniosek do programu, spróbować 
uzyskać dofinansowanie, a przede 
wszystkim dzięki tym działaniom 
spróbować stworzyć sieć połączeń 
autobusowych na terenie powia-
tu. Obecnie odczuwamy pewien 
deficyt połączeń. Wąbrzeźno jako 
miasto, w którym są m. in. szkoły 
średnie, odczuwa problem zwią-
zany z brakiem możliwości dotar-
cia do tych szkół części młodzieży 
z okolicznych wsi. Również z tych 
większych miejscowości jak np. 
Ryńsk. Liczymy na to, że urucho-
mienie potrzebnych połączeń au-
tobusowych pozwoli, aby więcej 
młodzieży skorzystało ze szkół 
ponadpodstawowych w naszym 
mieście. Ponadto mieszkańcy oko-
licznych gmin, przy lepszym sko-
munikowaniu z miastem, również 
będą mogli choćby korzystać ze 
sklepów czy wielu zakładów usłu-
gowych w Wąbrzeźnie – wyjaśniał 
Tomasz Zygnarowski. 

dokończenie na str. 2

Wąbrzeźno

5 lat więzienia 
dla złodziejki?
W ubiegłym tygodniu policjanci z wąbrzeskiej jed-
nostki zostali zawiadomieni o kradzieży dokonanej 
w jednym ze sklepów z kosmetykami na terenie mia-
sta.

Będzie lepsza 
komunikacja publiczna?
WĄBRZEŹNO/POWIAT  19 maja radni miejscy, podczas zwoła-
nej w trybie nadzwyczajnym sesji, jednogłosnie przyjęli uchwa-
łę w sprawie wyznaczenia przystanków komunikacyjnych na 
terenie miasta oraz określenia warunków i zasad korzystania 
z nich. Podjęcie tej uchwały związane było z przygotowaniami 
Starostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie do organizacji komuni-
kacji publicznej na terenie powiatu



2 AKTUALNOŚCI Czwartek 28 maja 2020 WABRZEZNO–CWA.PL

GMINA PŁUŻNICA/WĄBRZEŹNO  Współpraca policjantów z Wąbrzeźna oraz Nowego Miasta Lubawskie-
go doprowadziła do zatrzymania mężczyzny, który najpierw skradł tablice rejestracyjne, zamontował je do 
swojego auta, a następnie dokonał kradzieży paliwa na dwóch stacjach benzynowych na terenie powiatu 
wąbrzeskiego. Przed rozpoznaniem nie uchroniła go nawet maseczka

Kradł tablice rejestracyjne i paliwo

W  czwartek (21 maja) tuż 
przed godz. 17:00 „kryminalni” na-
szej jednostki wspomagani przez 
psa wyszkolonego do znajdowa-
nia narkotyków, przeszukali jedno 
z mieszkań na terenie miasta.

– Według uzyskanych przez 
funkcjonariuszy informacji miesz-
kający tam 19-latek miał posiadać 
zabronione substancje – informu-
je mł. asp. Krzysztof Świerczyński. 

– W mieszkaniu policjanci zabez-
pieczyli 4 woreczki foliowe z  za-
wartością suszu marihuany oraz 
dwa kolejne, zawierające 26 sztuk 
tabletek MDMA – ecstasy. Młody 
mieszkaniec naszego miasta zo-
stał zatrzymany, grozi mu teraz 
do trzech lat więzienia – wyjaśnia 
oficer prasowy KPP.

(oprac. krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

W  sobotę (2 maja) policjanci 
z  Wąbrzeźna zostali poinformo-
wani zostali o kradzieży tablic re-
jestracyjnych samochodu w miej-
scowości Kotnowo.

– Już tego samego dnia skra-
dzione tablice zostały wykorzy-
stane w  samochodzie, podczas 
kradzieży paliwa na stacji ben-
zynowej w  Płużnicy – informuje 
mł. asp. Krzysztof Świerczyński. 
– Łupem złodzieja padło wówczas 
ponad 60 litrów paliwa. W  po-

niedziałek (4 maja) ten sam męż-
czyzna, ponownie wykorzystując 
skradzione tablice, zatankował 
ponad 90 litrów benzyny na stacji 
paliw w Wąbrzeźnie i odjechał, nie 
płacąc – dodaje.

Jak zaznacza Świerczyński, 
w  związku z  panującą epidemią 
mężczyzna miał założoną ma-
seczkę i zapewne sądził, że dzięki 
temu nie zostanie rozpoznany na 
nagraniach monitoringu. Jednak 
to nie pomogło mu uniknąć odpo-

wiedzialności.
– Po kilku tygodniach poli-

cjanci z Wąbrzeźna ustalili perso-
nalia sprawcy, dzięki temu w śro-
dę (20 maja) 27-letni mieszkaniec 
okolic Nowego Miasta Lubawskie-
go został zatrzymany i  usłyszał 
zarzut kradzieży paliwa o wartości 
prawie 700 zł. Za to przestępstwo 
grozi mu teraz kara do pięciu lat 
więzienia – informuje mł. asp. 
Krzysztof Świerczyński.

(krzan), fot. ilustracyjne

3 zł do kosztu na poziomie 4,50 
zł za tzw. wozokilometr (takie są 
ceny rynkowe), czyli jest to dotacja 
na poziomie ok. 66%. Oznacza to, 
że wydatki na ten cel moglibyśmy 
zmniejszyć o  te 66% – podkreślił 
Tomasz Zygnarowski.

Przygotowanie uchwały wy-
magało uzgodnień różnych insty-
tucji, a  wśród nich policji, która 
wskazywała np. na konieczność 
zachowania odpowiednich od-
ległości zapewniających bezpie-
czeństwo podczas wsiadania i wy-
siadania pasażerów. Ostatecznie 
przyjęto, że warunkiem korzysta-
nia z  przystanków komunikacyj-
nych jest uzyskanie przez opera-
torów i  przewoźników od Gminy 
Miasto Wąbrzeźno potwierdzenia 
uzgodnienia zasad korzystania 
z  przystanków komunikacyjnych. 
Radni ustalili też szczegółowe 
warunki korzystania z  tych przy-

stanków. Operator lub przewoźnik 
jest zobowiązany do korzystania 
z  przystanków komunikacyjnych, 
o których mowa w załączniku nr 
1 uchwały, wyłącznie w  celu re-
alizacji przewozu osób (wsiada-
nie i  wysiadanie pasażerów) oraz 
w sposób nie utrudniający zatrzy-
mywania pojazdów innych opera-
torów lub przewoźników. Ponadto 
w przypadku likwidacji lub czaso-
wego zawieszenia funkcjonowa-
nia przystanku komunikacyjnego, 
przewoźnik lub operator ma pra-
wo do korzystania z przystanków 
zamiennych. Przewoźnik jest rów-
nież zobowiązany do zamieszcza-
nia rozkładu jazdy na przystan-
kach we własnym zakresie.

Szczegółowe informacje na 
temat rozmieszczenia przystan-
ków można znaleźć na stronie in-
ternetowej urzędu miasta.

(krzan), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno/Powiat

Wąbrzeźno

Narkotyki w mieszkaniu

Będzie lepsza komunikacja...

Już sama obecność funkcjona-
riuszy odbiła się szerokim echem 
wśród kierujących. Szczególnie 
zdziwił się jeden z  kierowców, 
który w niedozwolonym miejscu 
wyprzedził radiowóz, a następnie 
przekroczył prędkość o ponad 50 
km/h.

– W sobotę i niedzielę (16 i 17 

maja) na drogach naszego powia-
tu mogliśmy zobaczyć nieozna-
kowane BMW z wideo rejestrato-
rem – informuje oficer prasowy 
wąbrzeskiej policji. - Policjanci 
KMP w  Grudziądzu, patrolując 
trasy wokół naszego miasta, bar-
dzo szybko i skutecznie dyscypli-
nowali kierowców nieprzestrze-

gających przepisów drogowych. 
Haniebnym rekordzistą okazał się 
kierowca audi, który wyprzedził 
nieoznakowany radiowóz w miej-
scu objętym zakazem, a następnie 
przekroczył dopuszczalną pręd-
kość o  ponad 50km/h – opisuje 
mł. asp. Krzysztof Świerczyński.

W  ciągu dwóch służb poli-
cjanci ukarali mandatami prawie 
trzydziestu kierowców, czterech 
pouczyli, zatrzymali także pięć 
dowodów rejestracyjnych.

(oprac. krzan)
fot. KPP Wąbrzeźno

Powiat

Grupa „SPEED” 
przyhamowała piratów
W czasie ubiegłego weekend na drogach naszego powiatu pojawiło się nieozna-
kowane BMW grudziądzkiej grupy „SPEED”. Przez zaledwie dwa dni policjanci 
ujawnili kilkadziesiąt wykroczeń drogowych i zatrzymali kilku dowodów rejestra-
cyjnych.

Działania policjantów wydziału kryminalnego do-
prowadziły do zatrzymania nastolatka posiadającego 
narkotyki. Ich ilość wskazuje, że mogły być przezna-
czone do sprzedaży.

gnarowski.
Jak tłumaczył burmistrz, 

w Wąbrzeźnie już wcześniej funk-
cjonowała uchwała regulująca 
umiejscowienaie przystanków 
autobusowych, jednak zgodnie 
z  nową uchwałą przybędzie ich 
jeszcze 18. Wszystkie są zlokalizo-
wane na drogach miejskich.

– Wstępna kalkulacja wska-
zuje, że wprowadzenie takiego 
systemu połączeń do miasta po-
zwoli nam też na wygenerowanie 
pewnych oszczędności, ponieważ 
teraz realizujemy połączenie dwo-
rzec PKS – dworzec PKP i  dalej 
do Wałycza bez żadnej dotacji. 
W  przypadku realizacji projektu 
jest możliwość uzyskania dotacji 

grzechem byłoby nie spróbować 
podjąć rękawicy i  nie stanąć do 
udziału w  tym konkursie. Na-
tomiast jednym z  bezwzględnie 
wymaganych załączników w  tym 
konkursie są uchwały samorzą-
dów gmin, dotyczące lokalizacji 
przystanków autobusowych – 
uzasadniał burmistrz Tomasz Zy-

dokończenie ze str. 1
– Zwiększona przez rząd kwota 
dotacji do 3 zł do tzw. wozokilo-
metra powoduje, że udział w tym 
programie staje się bardzo inte-
resujący. Oczywiście, jak to bywa 
przy konkursach, nie wszystkim 
się udaje, nie dla wszystkich wy-
starcza pieniędzy. Ale myślę, że 
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Tak wygląda zmodernizowana droga w Goryniu

Inwestycja pozwoli na od-
prowadzenie ścieków sanitarnych 
z przynależnych obiektów na te-
renie gminy Płużnica do gminnej 
sieci kanalizacji sanitarnej, zgod-
nie z obowiązującymi przepisami 
prawa. Jej koszt przekracza za 
nieco 300 tys. złotych.

Jak informuje urząd, zada-
nie zostanie wykonane zgodnie 
przez konsorcjum E. B. I. Green-

Sky Spółka z o.o. z siedzibą w Wą-
brzeźnie i Veder Tech Spółka z o. 
o. z siedzibą w Sadlinkach, zgod-
nie z  przedłożoną w  przetargu 
nieograniczonym ofertą oraz 
podpisaną umową. Wykonawca 
zobowiązany jest wykonać zada-
nie w terminie 2 miesięcy za kwo-
tę 309 tys. 209 zł brutto.

(oprac. krzan)
fot. ilustracyjne

Zmodernizowana w  Gory-
niu droga kosztowała prawie pół 
miliona złotych, jednak połowę 
kosztów pokryło dofinansowa-
nie z  Funduszu Dróg Samorzą-
dowych.

Jak informuje urząd gminy 

w Płużnicy, przed miesiącem za-
kończyła się realizacja inwestycji 
drogowej pn. „Modernizacja dro-
gi gminnej w miejscowości Goryń 
nr 070105C”. W  jej efekcie prze-
budowana została droga o  dłu-
gości 1050 m. Całkowita wartość 

robót budowlanych wyniosła 487 
tys. 762 zł. Na realizację zadania 
inwestycyjnego gminie przyzna-
no dofinansowanie w wysokości 
50% wartości ze środków Fundu-
szu Dróg Samorządowych.

Urzędnicy informują ponad-
to, iż już niedługo rozpocznie się 
remont drogi gminnej w  miej-
scowości Pólko. Władze gminy 
ogłosiły przetarg na przebudowę 
drogi gminnej nr 070157C w  tej 
miejscowości. Odcinek przewi-
dziany do modernizacji ma dłu-
gość 910 mb i  łączy się z  drogą 
powiatową nr 1701C. Projekto-
wana droga przebiega w  terenie 
użytkowanym rolniczo, w  po-
bliżu budynków mieszkalnych 
jednorodzinnych i zabudowy za-
grodowej. Inwestycja finansowa-
na zostanie ze środków budżetu 
gminy oraz Funduszu Dróg Sa-
morządowych.

(oprac. krzan)
fot. UG Płużnica

Zainteresowanie rodziców 
udziałem dzieci w  zajęciach nie 
jest duże. Do oddziałów przed-
szkolnych zgłoszonych zostało 
10% dzieci uczęszczających wcze-
śniej do placówek, natomiast do 
klas I-III – 2%. Rodzice pracujący, 
którzy zadeklarowali chęć odda-
nia dziecka pod opiekę, powinni 
pamiętać o podstawowych zasa-
dach higieny i bezpieczeństwa.

Jak podkreślają urzędnicy 
oraz szefowie placówek oświa-
towych, wytyczne Główne-
go Inspektoratu Sanitarnego 
i  Ministerstwa Zdrowia zobo-
wiązują rodziców do tego, aby 
przekazywali dyrektorom istot-
ne informacje o  stanie zdrowia 
dziecka. Rodzice muszą także 
zaopatrzyć swoje dziecko, je-
śli ukończyło czwarty rok życia, 
w  indywidualną osłonę nosa 
i  ust podczas drogi do placówki 
i w drodze powrotnej do domu. 
Do udziału w  zajęciach może 

być dopuszczone tylko dziecko 
zdrowe, bez objawów chorobo-
wych. Nie można również posy-
łać dziecka do przedszkola, jeżeli 
w domu przebywa ktoś na kwa-
rantannie lub w  izolacji. Wów-
czas wszyscy domownicy muszą 
pozostać w domu oraz stosować 
się do zaleceń służb sanitarnych 
i  medycznych. Dyrektorzy pro-
szą ponadto rodziców o  to, aby 
pilnowali, żeby dzieci nie zabie-

rały do przedszkola niepotrzeb-
nych przedmiotów czy zabawek. 
Trzeba także regularnie przypo-
minać dziecku o  podstawowych 
zasadach higieny, a także o tym, 
że powinno ono unikać dotyka-
nia oczu, nosa i ust.

Jak wygląda organizacja za-
jęć? Zgodnie z wytycznymi Głów-
nego Inspektora Sanitarnego, 
minimalna przestrzeń do wypo-
czynku i zajęć dla dzieci w sali nie 

może być mniejsza niż 4 metry 
kwadratowych na jedno dziecko. 
W  jednej grupie może przeby-
wać dwanaścioro dzieci. Jedynie 
w  uzasadnionych przypadkach, 
za zgodą organu prowadzącego, 
można zwiększyć tę liczbę mak-
symalnie o  dwoje dzieci. Z  sali, 
w której będą przebywać dzieci, 
należało usunąć wszelkie zabaw-
ki i  sprzęty, których nie można 
skutecznie wyprać bądź zdezyn-

fekować. Pracę trzeba było zor-
ganizować tak, by poszczególne 
grupy nie spotykały się ze sobą, 
a  pracownicy obsługi i  kuchni, 
nie mieli żadnego bezpośrednie-
go kontaktu z dziećmi.

Dzieciom, które będą uczest-
niczyć w zajęciach, za zgodą ro-
dziców, mierzy się również tem-
peraturę. W  każdej placówce 
zorganizowano też izolatki dla 
dzieci, które mogłyby zachoro-
wać w ciągu dnia, np. będą miały 
gorączkę, biegunkę, kaszel. Kiedy 
nauczyciel zauważy takie objawy, 
dziecko natychmiast zostanie od-
separowane od grupy i trafi wła-
śnie do izolatki, w której będzie 
oczekiwać na rodziców.

Dyrektorzy apelują do rodzi-
ców również o to, aby dziecko po 
powrocie z przedszkola lub szko-
ły miało ograniczony kontakt 
z  osobami starszymi, np. dziad-
kami.

(krzan), fot. archiwum

Gmina Płużnica Płużnica

Powstanie 
przepompownia ścieków

Kolejne inwestycje drogowe
Mieszkańcy Gorynia już od miesiąca mogą cieszyć się z nowej nawierzchni gmin-
nej drogi. Już niedługo podobny powód do zadowolenia będą mieli mieszkańcy 
Pólka. Ale muszą jeszcze trochę zaczekać. Władze gminy podpisały umowę na budowę prze-

pompowni ścieków w miejscowości Płużnica.

WĄBRZEŹNO  Od 25 maja wąbrzeskie przedszkolaki oraz uczniowie klas I-III mogą uczestniczyć w zaję-
ciach opiekuńczo-wychowawczych. Dyrektorzy placówek, w uzgodnieniu z władzami miasta,  uruchomili 
Przedszkole Miejskie „Bajka” w Wąbrzeźnie oraz oddziały przedszkolne w Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II w Wąbrzeźnie i w Szkole Podstawowej nr 3 im. Edmunda Wojnowskiego w Wąbrzeźnie. Do szkół 
podstawowych mogą też wrócić uczniowie najmłodszych klas

Przedszkolaki wracają 
na zajęcia opiekuńcze



4 aktualności Czwartek 28 maja 2020 WABRZEZNO–CWA.PL

WYWIAD  Aż trzy majowe daty związane są z działalnością kulturalną. Przy takim nagromadzeniu 
świąt nie sposób nie poprosić o wypowiedź dyrektor Wąbrzeskiego Domu Kultury Gizelę Pijar. Rozmo-
wę przeprowadziła Bożena Walas

Kulturalne święta majowe

Podając chronologicznie, 21 
maja wypada Światowy Dzień 
Różnorodności Kulturowej usta-
nowiony przez Zgromadzenie 
Ogólne ONZ w 2002 r. w myśl de-
klaracji uchwalonej przez UNE-
SCO w  2001 r. Celem obchodów 
jest promocja kultury, jej różno-
rodności, dziedzictwa kulturo-
wego zarówno materialnego jak 
i  niematerialnego, produktów 
przemysłu artystycznego, dóbr 
oraz usług związanych z kulturą. 
24 maja to Dzień Działacza Kul-
tury i Demokracji Lokalnej, a 29 
dzień tegoż miesiąca jest świę-
tem działacza kultury

– Od wielu już lat zarządza 
Pani instytucją kultury w  na-
szym mieście. Czy z  perspek-
tywy czasu można wskazać 
wydarzenia, które uznaje Pani 
za najbardziej udane, sukcesy 
swojej działalności?

– Największym sukcesem 
w  sferze dotychczasowej dzia-
łalności na niwie kultury jest 
dla mnie możliwość jej kreacji 
z  ludźmi, z  którymi miałam 
i  mam zaszczyt współpracować. 
Odpowiadając na to pytanie, nie 
będę mówiła o dużych, wysoko-
budżetowych wydarzeniach kul-
turalno-promocyjnych, bo takie 
jeżeli ma się stosowny budżet, 
bez problemu można  zorgani-
zować. Dysponując odpowiednim 
kapitałem każdego stać na aran-
żację koncertów, wystaw, warsz-
tatów czy też spotkań autorskich 
ze znamienitymi artystami pol-
skiej sceny twórczej. Nie zawsze 

jednak, biorąc pod uwagę realia 
i trudną sytuację finansową mia-
sta, jest to możliwe. Przez okres 
działalności w domu kultury jak 
i  wcześniej kiedy pracowałam 
w   wąbrzeskim ratuszu, podej-
mowaliśmy bardzo wiele tego 
typu inicjatyw, ale nie to jest dla  
mnie największym sukcesem. 
Autentyczną satysfakcję daje mi 
możliwość odkrywania bogatych 
zasobów ludzkich kreujących 
kulturę ziemi wąbrzeskiej często 
w   cichości swojego domowego 
zacisza. Na przestrzeni kilkudzie-
sięciu lat udało mi się „odkryć”, 
a  przede  wszystkim pokazać 
światu wiele wyjątkowych oso-
bowości, bez których nasze kul-
turalne  życie byłoby bardzo ubo-
gie. Dane mi było i jest stykać się 
z ludźmi uczącymi nas czym jest  
kultura w praktyce i  jak czerpać 
z  niej pełnymi garściami to co 
wartościowe, to co nas  ubogaca. 
Przykładem tego mogą być m.in. 
wernisaże znanych i  nieznanych 
artystów malarzy przyciągają-
ce nie tylko rodzinę ale przede 
wszystkim liczne rzesze znajo-
mych i  pasjonatów  sztuki. To 
tego typu wydarzenia otwierają 
drzwi do poznania kultury czę-
sto tym, którzy w   codziennej 
bieganinie zapomnieli o funkcjo-
nowaniu instytucji kultury. Jeżeli 
takie osoby przyszły choć raz np. 
na wystawę to już z   reguły zo-
stają, korzystając z naszych pro-
pozycji. Zaczyna się przykładową 
wystawą, a potem jest wyjście na 
koncert, spektakl teatralny albo 

seans filmowy. To jest naszym 
największym sukcesem! Pokazy-
wanie światu naszych lokalnych 
osobowości, którym kultura jest 
tak bardzo bliska! I oczywiście ło-
wienie  potencjalnych odbiorców 
kulturalnego życia miasta.

– Niejednokrotnie byłam 
świadkiem rozmów przed salą 
kinową osób oczekujących np. 
na  seans filmowy i przeglądają-
cych tablice z aktualnymi propo-
zycjami jednostki. Po chociażby 
pobieżnej analizie naszej oferty 
często mówili „… tu na prawdę 
coś się dzieje. Warto tu wrócić.” 
To jest dla  mnie i  osób kreują-
cych wąbrzeską kulturę najwięk-
sza satysfakcja.

– Cieszą mnie małe rzeczy! 
Cieszy mnie uśmiech dziecka, 
które wygrało konkurs  plastycz-
ny! Cieszy mnie duma rodziców 
płynąca z  sukcesu pociechy, na-
wet jeżeli nie zajęła pierwszego 
miejsca w konkursie muzycznym, 
ale po prostu weszła na scenę 
i  zaśpiewała  najlepiej jak tylko 
potrafi… nawet jeżeli kilka wer-
sów intonacyjnie nie wybrzmia-
ło wzorcowo! Cieszy mnie pasja 
młodzieży tworzącej wraz ze 
swoimi opiekunami kolejny spek-
takl teatralny. Gdy opuszczają 
salę prób, mówią „Jutro wrócimy. 
WDK to już nasz drugi dom”. Cie-
szy mnie pozytywne nastawienie 
do współtworzenia kultury! Oso-
biście jestem bardzo szczęśliwa, 
że wokół jest tyle osób, które 
chcą z  nami tworzyć kulturalne 
dobro. Często koleżanki i koledzy 
z zaprzyjaźnionych ośrodków py-
tają, ile środków  przeznaczyli-
ście na określoną inicjatywę? Jak 
udało się wam to zrobić? Z regu-
ły odpowiadam: Wokół jest tyle 
przyjaznych dusz, które tworzą 
kulturę, że nam pozostaje tylko 
jej animacja. Współpraca z arty-
stycznymi sekcjami szkół wyż-
szych, miejskich i  powiatowych  
jednostek oświatowych, instytu-
cjami, organizacjami pozarządo-
wymi i licznymi wolontariuszami 
układa się bardzo dobrze. Arty-
ści, kolekcjonerzy prezentujący 
swoje  prace  udostępniają je 
nam bezpłatnie. Nie mielibyśmy 
tak szerokiej gamy lokalnych 
publikacji, gdyby nie bezintere-
sowność ich autorów. Większość 
tytułów powstała z potrzeby ser-
ca, a  WDK był tylko ich formal-
nym wydawcą. Tych przykładów 
mogłabym mnożyć jeszcze bez  
liku… Działalność kulturalna to 
sfera, która ubogaci każdego kto 
zdecyduje się choć na  odrobinę 

otwartości duszy na to co warto-
ściowe i to co nas ubogaci.

– 50-lecie Domu Kultury to 
było wydarzenie, które na zawsze 
pozostanie w mojej pamięci. Czas 
przygotowań do obchodów pół-
wiecza jednostki był źródłem 
poznania różnego rodzaju ob-
szarów kulturalnego życia Wą-
brzeźna. To była niezapomniana 
przygoda, która odsłoniła wiele 
nieznanych mi historii związa-
nych z  funkcjonowaniem Powia-
towego, a  później Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. Przy okazji tych 
poszukiwań natknęłam się na 
sylwetki osób, które przez te mi-
nione dziesięciolecia kształtowa-
ły nasze kulturalne gusta. Miałam 
możliwość spotkania się z  ludź-
mi, którym błyszczały oczy na 
samą myśl uruchomienia pasma 
wspomnień minionych lat spę-
dzonych w gmachu tej jednostki. 
Starałam się słuchać i  wyciągać 
wnioski z tego co było, z tego co 
jest i  myśleć o  tym co powinno 
być kierunkowskazem dla naszej 
działalności, żeby każdy mógł po-
wiedzieć Wąbrzeski Dom Kultury 
jest moim drugim domem!

– Czy w  tym czasie miały 
miejsce jakieś sytuacje zasłu-
gujące na opowiedzenie w  ra-
mach anegdoty?

– Niejednokrotnie na koniec 
wywiadów udzielanych dzien-
nikarzom mediów regionalnych 
czy też ogólnopolskich proszono 
mnie o to, bym się przedstawiła 
co niniejszym czyniłam mówiąc: 
Gizela Pijar. Po tym padało ko-
lejne pytanie „… ale proszę się 
przedstawić, poproszę nazwisko”. 
Trudno jest wytłumaczyć, że to 
jest moje nazwisko, a  nie dział 
„pijarowski” odpowiedzialny za 
współpracę z mediami.

– To nie będzie anegdota, 
ale przykład największej traumy 
w  obszarze kultury, której  do-
świadczyłam. Podczas swojego 
wystąpienia w  trakcie jednego 
z  konkursów muzycznych odby-
wających się w  sali widowisko-
wej (tuż po objęciu stanowiska 
dyrektora WDK)  utknęłam ob-
casem w  scenicznej podłodze. 
Uwolnić się ze spróchniałej deski 
niestety nie  było łatwo. Starałam 
się zachować zimną krew i  nie 
przestawałam mówić… w efekcie 
było  to najdłuższe moje wystą-
pienie w  życiu, podczas którego 
najprawdopodobniej zanudziłam 
całą widownię, ale po wytrwałej 
walce z dziurą w desce zakończo-
ną sukcesem szybko dojrzałam 
do decyzji, żeby pomimo skrom-

nych możliwości finansowych za-
cząć „lifting”  sceny.

– Kolejny przykład może sta-
nowić przebieg rozmowy telefo-
nicznej: – Proszę Panią, poproszę 
z  dyrektorem. – Słucham Gizela 
Pijar, – Proszę Panią, ale ja powie-
działem poproszę z  dyrektorem. 
– Słucham Pana. – Czy Pani nie 
rozumie co do Pani mówię, dy-
rektor to jest  mężczyzna, a Pani 
raczej jest kobietą. – Bardzo mi 
przykro, ale muszę Pana w  tej 
sytuacji zawieść, dyrektor WDK 
jest kobietą. – To ja poczekam aż 
będzie dyrektor. …pik …pik… pik 
… rozłączył się. No cóż, wpraw-
dzie nie jestem feministką… ale 
jestem kobietą.

– Tych anegdot było bardzo 
dużo. Najciekawsze dotyczyły 
dzieci, które potrafią być najtraf-
niejszymi obserwatorami życia, 
szczerymi aż do łez krytykami 
wnoszącymi bezcenne uwagi 
w  to co robimy. Kiedy raz zapy-
tałam dziecko czy podoba się 
mu prezent od Mikołaja, który 
rozdawał prezenty podczas wy-
stawy pokonkursowej, dostałam 
taką oto odpowiedź: „Niezbyt! 
Mógł ten Mikołaj bardziej się 
postarać! Mógł choć  ten list co 
napisałem przeczytać to by wie-
dział co chcę, a  ten to jakoś na 
łatwiznę poszedł. A mogę wnieść 
reklamację?”. Po tych słowach już 
o nic więcej nie pytałam.

– Przy okazji prac nad jubi-
leuszową publikacją WDK moje 
biuro zmieniło swoje oblicze. 
Sterty materiałów archiwalnych 
i zdjęć wypełniały biurową prze-
strzeń. W  toku tych przygoto-
wań odwiedziło nas małżeństwo 
z  długoletnim stażem, które 
z  zaciekawieniem zerkało na 
stare fotografie. W pewnym mo-
mencie miłe wspomnienia prze-
rwał krzyk kobiety: „… po tylu 
latach wydało się. Na tym balu 
tańczyłeś z Panią X, a zapewnia-
łeś mnie, że tak nie było! Skoń-
czyło się karczemną kłótnią… 
a to było tylko niewinne zdjęcie, 
które miało znaleźć się w publi-
kacji w  zakładce Bal Filatelisty! 
I tak zamiast do książki trafiło do 
archiwum.

– Moje dziecko nie lubi Ba-
cha. Tego już jestem pewna! Gdy 
byłam w ciąży, podczas jednego 
z  wernisaży muzyka klasyczna 
wypełniła przestrzeń wąbrze-
skiej galerii. Po 5 minutach od 
momentu usłyszenia pierwszych 
akordów maleństwo dało o  so-
bie znać ostrymi kuksańcami. To 
było najkrótsze, a na pewno naj-
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WĄBRZEŹNO   Klientów nie przeraża maska, przyłbica, a na-
wet długi czas oczekiwania. Większość z nas w końcu mogła 
zrobić sobie „porządek na głowie”

Powrócili 
upragnieni fryzjerzy

Ponad tydzień temu drzwi 
do swoich zakładów otworzyli 
fryzjerzy. Od pierwszych chwil 
wznowienia działalności nie mogą 
liczyć na żadną przerwę. Sta-
li i  nowi klienci koniecznie chcą 
zmieścić się w  grafiku pracy na 
dany dzień. A z tym jest problem. 
W  pomieszczeniu nie może być 
osób oczekujących, więc żadne 
szybkie strzyżenie w trakcie kolo-
ryzacji u innej osoby nie wchodzi 
w grę. Do tego wykonanie zabie-

gów dezynfekujących po każdym 
kliencie też pochłania kilkanaście 
minut. No i  kolejna zła wiado-
mość – wymiana informacji bar-
dzo ograniczona. Walor poznania 
nowinek w zakładzie fryzjerskim 
stał się wspomnieniem. Nawet 
chęć podzielenia się wiadomo-
ściami nie wystarcza. Można mó-
wić, a słuchacz tylko się dopytuje 
o co chodzi. Maseczki wyjątkowo 
utrudniają komunikację słowną.

Ewelina Sipak, fryzjerka cie-

sząca się dużą popularnością 
w  mieście, tak ocenia sytuację: 
– Z  jednej strony bardzo się cie-
szę, że mogę pracować i zarabiać 
na swoje utrzymanie. Z  drugiej 
martwię się brakiem jasnych za-
sad związanych z pomocą finan-
sową dla małych przedsiębiorstw. 
Kwota 5 tys. zł pożyczki może być 
umorzona, ale wiele wątpliwości 
pozostaje w  związku z  rodzajem 
poniesionych wydatków i  osta-
tecznym rozliczeniem. Zakup nie-
zbędnych środków ochrony oso-
bistej i  płynów dezynfekcyjnych 
jest też niebagatelną pozycją po 
stronie kosztów działalności go-
spodarczej. Po tak krótkim czasie 
świadczenia usług trudno ocenić 
średnie miesięczne wydatki z tym 
związane. Podniosłam ceny o 2 zł 
za świadczone usługi. Jak będzie 
później – trudno przewidzieć.

Tekst i fot. B. Walas

M A T E R I A Ł   I N F O R M A C Y J N Y

bardziej esencjonalne otwar-
cie wystawy w mojej karierze za-
wodowej. Szybko musiałam opu-
ścić gości, prosząc równolegle 
o to żeby wyłączyć muzykę. I cóż 
…Zbysiu od  razu się uspokoił.

– Czego sobie i swoim pra-
cownikom życzyłaby Pani Dy-
rektor z  okazji branżowych 
świąt?

– Wąbrzeski Dom Kultury 
w  tym roku obchodzi 55-lecie 
swojego istnienia. Od ponad 
pięćdziesięciu lat promuje kul-
turę, sztukę, naukę, daje szansę 
artystycznego rozwoju. WDK to 
nie jest jednak tylko budynek czy 
też instytucja. To przede wszyst-
kim ludzie, pracujący w  różnych 
działach jednostki. Oczywiście 
trzon działaczy kultury stanowią 
pracownicy działu animacji, ale 
na powodzenie naszych inicjatyw 
składa się praca ekipy Miejskiej 
Telewizji Kablowej, pracowników 
administracyjnych, technicznych, 
finansowych i oczywiście gastro-
nomii. To ich zaangażowanie 
pozwala na aktywną działalność 
placówki. To im w dniu 29 maja – 
w Dniu Działacza Kultury należy 
się słowo DZIĘKUJĘ!

– Słowo DZIĘKUJĘ kieruję 
również do wszystkich „dobrych 
dusz” roztaczających pozytyw-
ną aurę nad tą instytucją. Nie 
sposób wymienić wszystkie na-
zwiska. Nie sposób jednak  zapo-

mnieć tych, którzy są wśród nas 
jak i  tych, którzy spoglądają na 
nas już gdzieś z  góry i wierzę, że 
dalej nam dopingują w wypełnia-
niu tej naszej kulturalnej misji.

– Z  WDK związana jestem 
od wielu lat. Czasem trudno się-
gnąć pamięcią i  odpowiedzieć 
na  pytanie, ile lat miała mała 
dziewczynka biegająca na zaję-
cia recytatorskie, czy też nauki 
gry na pianinie oferowane przez 
placówkę przy ul. Wolności 47. 
Z sentymentem wracam do tych 
chwil. Z łezką w oku wspominam 
pierwsze kroki stawiane w dzien-
nikarskiej profesji w strukturach 
MTK. Wówczas przez cień mojej 
myśli nie przeszło, że będę miała 
zaszczyt kiedyś, w dalekiej przy-
szłości kierować tą jednostką. 
Dziś z dumą mogę powiedzieć – 
od niemal 10 lat jestem dyrekto-
rem WDK i  dumą napawa mnie 
fakt, że mam zaszczyt pracować  
z  takimi ludźmi, którzy sercem 
oddani są swojej pracy. Ścieżka 
zawodowa związana z   Domem 
Kultury to dla mnie prawdzi-
wa lekcja życia. Jej puentą jest 
realizacja podstawowej zasady 
szacunku do pracy, dopingowa-
nia kreatywności i  dodawania 
skrzydeł artystycznym wizjom 
naszych twórców. Dziękuję za 
LUDZI KULTURY!

Z dyr. Gizelą Pijar rozma-
wiała B. Walas, fot. nadesłane
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R E K L A M A

na Izba Pamięci poświęcona życiu 
i politycznej działalności Władysła-
wa Klimka. 

Choć światowa pandemia 
utrudnia dostęp do historycz-
nych materiałów znajdujących się 
w  izbie, to Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Pływaczewie znalazła na 
to sposób. Placówka udostępnia 
zdjęcia na swojej stronie facebo-
okowej przedstawiające zawartość 
bibliotecznych gablot. W ten sposób 
GBP przypomina, że Lokalna Izba 
Pamięci to nie tylko historia zasłu-
żonych dla Pływaczewa jednostek, 
ale również wszystkich mieszkań-
ców wsi, którzy musieli mierzyć się 
z trudną i burzliwą rzeczywistością 
początku XX wieku. 

(olagoralska)
fot. nadesłane

Lokalna Izba Pamięci im. Wła-
dysława Klimka jest miejscem 
szczególnym dla mieszkańców Pły-
waczewa. To właśnie tutaj znajdują 
się przeróżne pamiątki należące do 
zamordowanego przez hitlerow-
ców posła na sejm oraz jego po-
tomków. 

– Czarno – białe fotografie, 
dokumenty, pamiętniki, pierwsze 
literackie prace Henryka Klimka – 
wylicza muzealne eksponaty Gra-
żyna Góralska, dyrektor GBP w Pły-
waczewie. – Nasza izba cieszy się 
zainteresowaniem wśród uczniów 
szkół podstawowych, a także krew-
nych i przyjaciół rodziny Klimków.

I  nic w  tym dziwnego, gdyż 
same życiorysy patronów izby 
wzbudzić mogą wiele emocji. Wła-
dysław Klimek urodził się w  Pły-

to, co posiada, lecz przez to, kim 
jest; nie przez to, co ma, lecz 
przez to, czym dzieli się z  in-
nymi” – podsumowuje Dorota 
Otremba.

Wystawę można oglądać 
w wirtualnej galerii WDK.

(oprac. krzan)
Fot. (nadesłane WDK)

– Zadaniem uczestników 
było nadesłanie zdjęć z  wy-
darzeń lub miejsc związanych  
z  osobą papieża Polaka. Wśród 
nadesłanych fotografii domino-
wały spotkania z pielgrzymek do 
Polski, ale też znaczki pocztowe, 
monety oraz książki – informu-
je Dorota Otremba.

Jury, po obejrzeniu wszyst-
kich pamiątek, postanowiło na-
grodzić wszystkich uczestników 
konkursu, przyznając im wyróż-
nienia specjalne.

W  grupie wyróżnionych 
znaleźli się: Angelika Nawot-
ka, Barbara Kotowska, Elżbie-
ta i  Grzegorz Tywanek, Janusz 

Otremba, Julia Białkowska, Ma-
rianna Ciupak, Martyna Wojdy-
ło, Władysława Wiśniewska, Zbi-
gniew Markiewicz oraz Zuzanna 
Rusinek.

– Dziękujemy za udział 
i  pomoc w  uczczeniu urodzin 
św. Jana Pawła II, który mówił, 
iż „Człowiek jest wielki nie przez 

i kilka miesięcy później, będąc po-
słem, został rozstrzelany na terenie 
piaskowni w Łopatkach przez hitle-
rowców. Jego syn Henryk Klimek 
przez całe swoje życie kultywował 
pamięć o ojcu. To z jego inicjatywy 
powstała w  Pływaczewie Lokal-

waczewie, w  zamożnym gospo-
darstwie, które do dziś okalają 
wielowiekowe drzewa. Jego spokoj-
ne dzieciństwo nie trwało jednak 
długo. Podczas I  wojny światowej 
walczył na froncie zachodnim, na-
stępnie dostał się do niewoli an-

gielskiej, wziął też udział w wojnie 
polsko – bolszewickiej. W  latach 
30. założył rodzinę – jego żoną zo-
stała Wanda Wiśniewska, z  którą 
miał sześcioro dzieci. W 1938 roku 
Klimek stanął jako kandydat w wy-
borach parlamentarnych do sejmu 

Wąbrzeźno

Osobiste wspomnienia o Janie Pawle II
Z okazji 100. rocznicy urodzin Jana Pawła II Wąbrzeski Dom Kultury zorganizował konkurs online pt. „Jan Paweł II – pamiętam… z do-
mowego archiwum”.

GMINA RYŃSK  22 maja minęła trzecia rocznica śmierci Henryka Klimka – pisarza, adwokata i ini-
cjatora Lokalnej Izby Pamięci, która od pięciu lat działa przy Gminnej Bibliotece Publicznej w Pły-
waczewie

Kultywują pamięć o Henryku 
i Władysławie Klimkach
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Mało kto lubi czytać rozpo-
rządzenia. Jednak, żeby przeciw-
działać zarażeniu koronawirusem 
warto zapoznać się z zasadami re-
żimu sanitarnego. Zgodnie z  roz-
porządzeniem Ministra Edukacji 
Narodowej z  dnia 29 kwietnia 
2020 r., zmieniającym rozporzą-
dzenie w  sprawie szczegółowych 
rozwiązań w okresie ograniczenia 
funkcjonowania jednostek syste-
mu oświaty w związku z zapobie-
ganiem, przeciwdziałaniem i zwal-
czaniem COVID-19 art. 8a ust.. 5 
pkt 2 ustawy z dnia 14 marca 1985 
r. o Państwowej Inspekcji Sanitar-
nej (Dz. U. Z 2019 r. poz. 59, oraz 
z 2020 r. poz. 322, 374567) określo-
ne zostały zasady i obowiązki.

Obowiązki nauczyciela: wy-
jaśnić dzieciom jakie zasady bez-
pieczeństwa obecnie obowiązują 
w  placówce i  dlaczego zostały 
wprowadzone; nie organizować 
wyjść poza teren placówki, np. 
spaceru do parku; usunąć z  sali 
przedmioty i sprzęty, których nie 
można skutecznie dezynfekować, 
np. pluszowe zabawki; wietrzyć 
salę, w której organizuje się zajęcia 
co najmniej raz na godzinę i pro-
wadzić gimnastykę śródlekcyjną 
przy otwartych oknach; kłaść na-
cisk na częstsze i dokładne mycie 
rąk, zorganizować pokaz właści-
wego mycia rąk i  ich dezynfekcji. 
Przypominać i  dawać przykład; 
unikać  organizowania większych 
skupisk dzieci w jednym pomiesz-
czeniu.

Obowiązki rodzica: rodzice zo-
bowiązani są przekazać dyrekto-
rowi placówki istotne informacje 
o  stanie zdrowia dziecka; muszą 
zaopatrzyć swoje dziecko po ukoń-
czeniu 4. roku życia w indywidual-

ną osłonę nosa i ust podczas dro-
gi do i z placówki; zobligowani są 
do przyprowadzenia do placówki 
dziecka zdrowego – bez objawów 
chorobowych; rodzice nie mogą 
posyłać dziecka do placówki, jeżeli 
w  domu przebywa ktoś na kwa-
rantannie lub w izolacji. Wówczas 
wszyscy muszą pozostać w domu 
i stosować się do zaleceń służb sa-
nitarnych oraz lekarza; rodzice są 
zobligowani do wyjaśnienia dziec-
ku powodów niezabierania do 
przedszkola zabawek lub innych 
niepotrzebnych przedmiotów; ro-
dzice regularnie muszą przypomi-
nać dziecku o podstawowych zasa-
dach higieny; uwrażliwiają dziecko 
na niedotykanie oczu, nosa i ust, 
niepodawanie ręki na powitanie 
oraz konieczności częstego my-
cia rąk; wreszcie zwracają uwagę 
dziecku na odpowiedni sposób za-
słaniania twarzy podczas kichania 
czy kasłania.

Organizacja opieki dla dzie-
ci w  przedszkolu, żłobku powin-
na wyglądać następująco: jedna 
grupa dzieci powinna przebywać 
w  wyznaczonej i  stałej sali; do 
grupy są przyporządkowani ci 

sami opiekunowie; w grupie może 
przebywać do 12 dzieci. Za zgodą 
organu prowadzącego i w uzasad-
nionych przypadkach liczba dzieci 
może być zwiększona o  2 osoby; 
minimalna przestrzeń do wypo-
czynku, zabawy i  zajęć dla dzieci 
w sali nie może być mniejsza niż 
4 m2 na 1 dziecko i każdego opie-
kuna. (powierzchnię sali wylicza 
się z  uwzględnieniem mebli oraz 
innych sprzętów w  niej się znaj-
dujących); z sali należy usunąć za-
bawki i  inne przedmioty niepod-
legające skutecznej dezynfekcji. 
Pozostałe podlegają dokładnemu 
czyszczeniu i dezynfekcji; dziecko 
nie przynosi do przedszkola zbęd-
nych przedmiotów, w  tym zaba-
wek; koniecznie należy wietrzyć 
salę, im częściej tym lepiej, nie 
mniej niż raz na godzinę; należy 
tak zorganizować pracę, by dzieci 
z  różnych grup nie stykały się ze 
sobą; opiekunowie powinni za-
chować dystans społeczny między 
sobą, minimum 1,5 m; personel 
kuchenny nie może kontaktować 
się z dziećmi oraz ich opiekunami; 
rodzice/opiekunowie przyprowa-
dzający/odbierający dzieci mu-

szą zachować dystans społeczny 
w  stosunku do wszystkich mini-
mum 2 m; rodzice mogą wchodzić 
z dziećmi wyłącznie do przestrze-
ni wspólnej podmiotu z zachowa-
niem zasady: 1 rodzic z dzieckiem 
na 15 m2; dzieci do przedszkola 
są przyprowadzane i  odbierane 
przez osoby zdrowe; rekomenduje 
się zakup termometru bezdotyko-
wego, przynajmniej 1 szt na grupę; 
należy uzyskać zgodę rodziców/
opiekunów na pomiar tempera-
tury ciała dziecka jeśli zaistnieje 
taka konieczność.

Dalej: jeśli dziecko manifestu-
je, przejawia niepokojące objawy 
chorobowe, należy odizolować je 
w  odrębnym pomieszczeniu lub 
wyznaczonym miejscu z  zapew-
nieniem minimum 2 m odległo-
ści od innych osób i niezwłocznie 
powiadomić rodziców/opiekunów 
w celu pilnego odebrania dziecka 
z placówki; zaleca się korzystanie 
przez dzieci z pobytu na świeżym 
powietrzu na terenie podmiotu, 
przy zachowaniu możliwie maksy-
malnej odległości pomiędzy nimi; 
sprzęt na placu zabaw lub boisku 
powinien być regularnie czyszczo-

ny z użyciem detergentu lub de-
zynfekowany. Jeśli nie ma takiej 
możliwości należy zabezpieczyć 
go przed używaniem przez dzieci.

Postępowanie w  przypadku 
podejrzenia zakażenia u persone-
lu przedszkola: należy wyznaczyć 
i  przygotować pomieszczenie, 
w którym będzie można odizolo-
wać osobę w przypadku zaobser-
wowania  objawów chorobowych; 
w  przypadku wystąpienia u  pra-
cownika będącego na stanowisku 
pracy niepokojących objawów 
sugerujących zarażeniem koro-
nawirusem należy niezwłocznie 
odsunąć go od pracy. Powiadomić 
właściwą terytorialnie powiatową 
stację sanitarno-epidemiologiczną 
i stosować się ściśle do jej poleceń; 
należy stosować się do zaleceń 
powiatowego inspektora sanitar-
nego przy ustalaniu, czy należy 
wdrożyć dodatkowe procedury, 
biorąc pod uwagę zaistniały przy-
padek; rekomenduje się ustalenie 
listy osób przebywających w tym 
samym czasie w obiekcie; zawsze, 
w  przypadku wątpliwości, należy 
stosować się do zaleceń i  porad 
właściwej miejscowo stacji sani-
tarno-epidemiologicznej.

Przytoczone wytyczne i zale-
cenia stanowią tylko część więk-
szej całości. W  ogólnokrajowych 
mediach przekaz jest ograniczony 
do najważniejszych zapisów ze 
zrozumiałych względów. Dlatego 
w  wolnej chwili warto zapoznać 
się z  powyższym tekstem celem 
właściwego postępowania przy ko-
rzystaniu z opieki dla swoich dzie-
ci w placówkach oświatowych.

Tekst B. Walas
fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Dzień Dziecka wirtualnie
Tegoroczne święto wszystkich dzieci z oczywistych względów będzie miało szcze-
gólny przebieg. Na maluchy czeka wiele zabaw i niespodzianek, ale uczestnictwo 
w nich będzie miało wirtualny charakter.

Placówki otwarte, 
ale pod wieloma warunkami

POWIAT/KRAJ  Informacja o ponownym otwarciu żłobków, przedszkoli i częściowym szkół jest kapita-
łem, który przynosi oczekiwane zyski, zwłaszcza gdy inwestuje się w zdrowie dzieci

Z  tej okazji urząd miasta 
wraz z  innymi miejskimi insty-
tucjami przygotował dla dzieci 
szereg ciekawych wydarzeń. – Na 
tegoroczne obchody Dnia Dziecka 
wszystkie dzieci zapraszamy już 
w  niedzielę 31 maja br. Atrakcje, 
które przygotowaliśmy dla dzieci, 
odbywać się będą w formule onli-
ne na specjalnie utworzonym wy-
darzeniu na Facebooku https://
w w w. f a ceb o ok . c om/e v en t-

s/859509134570499/ – zachęcają 
organizatorzy.

– Nie napiszemy od razu 
o  wszystkim, co zaplanowano, 
ponieważ jest to słodką tajemni-
cą, którą od kilku dni ujawniamy 
stopniowo. Warto więc śledzić 
wydarzenie na naszej facebook`o-
wej stronie Dzień Dziecka 2020 
w  Wąbrzeźnie oraz na stronie 
internetowej www.dziendziecka.
wabrzezno.com, która powstała 

również na potrzeby organizacji 
Dnia Dziecka w Wąbrzeźnie – wy-
jaśniają organizatorzy.

Jakie atrakcje czekają na 
najmłodszych mieszkańców Wą-
brzeźna? 31 maja o  godz. 9.00 
startuje konkurs wokalny „The 
Voice kids of Wąbrzeźno”. Adre-
sowany jest on do dzieci z  Wą-
brzeźna w  wieku 5-15 lat. Do 
wygrania są tablety. Uczestnicy 

mieli nadesłać filmiki z  nagra-
niem swoich wokalnych popisów. 
Termin przyjmowania zgłoszeń 
upłynął 26 maja. Teraz nagrania 
zostaną ocenione, a następnie za-
prezentowane szerokiemu gronu 
odbiorców. Młodych wokalistów 
będzie oceniać jury w  składzie 
Wojciech Góralski – nauczyciel 
muzyki, dyrygent chóru Cantate 
Domino; Zbigniew Ronowski – 
multiinstrumentalista, realizator 
dźwięku, właściciel studia nagra-
niowego, lider zespołu Ron Band 
oraz Wiktor Chmiel – uczestnik 
programu „The Voice Kids”, emi-
towanego w TVP2.

Po prezentacji finalistów 
konkursu odbędzie się poran-
na gimnastyka z  Joanną Dumą, 

a  następnie burmistrz Tomasz 
Zygnarowski będzie odpowiadać 
na przesłane wcześniej pytania 
dzieci. Później odbędą się jeszcze 
warsztaty pszczelarskie, podczas 
których dzieci poznają historię 
pewnej pszczoły. W  programie 
znalazło się ponadto czytanie ba-
śni ziemi chełmińskiej. Natomiast 
o godzinie 13.00 uczestnicy wirtu-
alnej zabawy wyruszą na piracką 
wyspę, na której sporo będzie się 
działo. – Co wydarzy się po po-
wrocie z wyspy? Dowiecie się ju-
tro i w następnych dniach. Zaglą-
dajcie codziennie na nasza stronę 
FB, aby nic nie umknęło Waszej 
uwadze – zachęcają inicjatorzy 
wydarzenia.

(krzan)
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Unijne środki na inwestycje WDK

Wyróżnienie otrzymał Andy Bengsch

Jak informuje dyrektor WDK 
Gizela Pijar, kierowana prze nią 
instytucja po raz drugi przystę-
puje do realizacji projektu dofi-
nansowanego ze środków Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiejskich 

na lata 2014-2020. - Nowe zadanie 
pn. „Rozwój kompleksowej i bez-
piecznej infrastruktury rekre-
acyjno-turystycznej na terenie 
Miasta Wąbrzeźno” koncentruje 
się przede wszystkim na sferze 

turystyczno – rekreacyjnej – 
wyjaśnia szefowa domu kultu-
ry. – Planowane inwestycje zo-
staną zlokalizowane na terenie 
Podzamcza lub w  parku wokół 
budynku WDK. Jednym z  głów-
nych celów, realizowanego przez 
nas projektu, jest stworzenie 
atrakcyjnej, kompleksowej, bez-
piecznej oraz ogólnodostępnej 
bazy rekreacyjno – turystycznej, 
przeznaczonej dla mieszkańców 
Wąbrzeźna oraz osób goszczą-
cych w  naszym mieście – wyja-
śnia Gizela Pijar. 

Na Podzamczu oraz w parku 
WDK  powstaną profesjonalne 
grillowanie, wyposażone w stoły 
i ławki oraz przytulne kąciki wy-
poczynkowe, z których będą mo-

gły korzystać całe rodziny. Istnie-
jąca infrastruktura powiększy się 
również o  stacje naprawy rowe-
rów oraz zestawy tablic informa-
cyjnych, prezentujących najważ-
niejsze informacje i  ciekawostki 
historyczne o  naszym mieście. 
Dodatkowo w  parku WDK roz-
mieszczone zostaną siedziska 
plenerowe – leżaki, które będą 
wykorzystywane podczas pikni-
ków, festynów i  innych imprez, 
organizowanych w tym miejscu.

Jak podkreśla Gizela Pijar, 
projekt obejmuje również kom-
pleksowe doposażenie kąpieliska 
nad Jeziorem Zamkowym. Zaku-
piony zostanie niezbędny sprzęt 
ratowniczy oraz medyczny, a tak-
że łódka. Na plaży powstaną dwie 

nowe drewniane przebieralnie. 
Aby zwiększyć bezpieczeństwo 
osób odwiedzających obiekt WDK 
oraz Podzamcze, np. podczas 
organizowanych imprez, w  obu 
miejscach zamontowane zostaną 
defibrylatory.  

– Dzięki rozbudowie istnie-
jącej infrastruktury powstanie 
możliwość podejmowania no-
wych inicjatyw, aktywizujących 
lokalną społeczność, a  w  szcze-
gólności osoby zagrożone wy-
kluczeniem społecznym. Korzy-
stanie z  wszystkich urządzeń, 
zakupionych w ramach projektu, 
będzie ogólnodostępne i bezpłat-
ne – podsumowuje Gizela Pijar. 

(oprac. krzan)
fot. (archiwum)

Wąbrzeźno

Rozstrzygnięcie konkursu fotograficznego
„Świat za oknem – taki sam, a jednak inny” to tytuł konkursu fotograficznego, zorganizowanego przez Wąbrzeski Dom Kultury. W ubie-
głym tygodniu nastąpiło jego rozstrzygnięcie. Prace uczestników można oglądać w wirtualnej galerii WDK.

WĄBRZEŹNO  Stacja naprawy rowerów, kącik rekreacyjny, grillownia, sprzęt ratunkowy 
 to tylko niektóre inwestycje, które Wąbrzeski Dom Kultury zrealizuje dzięki unijnemu dofinansowaniu. 
To kolejny sukces placówki, która skuteczne pozyskuje wsparcie z zewnętrznych źródeł finansowania. 
Wartość całego projektu wynosi około 75 tysięcy złotych, natomiast 45 tysięcy złotych stanowi dofinan-
sowanie zewnętrzne

Wyróżniona praca Magdaleny Kilanowskiej

Zwycięstwo przypadło Kacprowi Gawronowi

– Zadaniem uczestników 
było wykonanie zdjęć, z okna lub 
balkonu, przedstawiających  świat 
podczas pandemii – przypomina 
Dorota Otremba. – W  tegorocz-
nej edycji online wzięło udział 
szesnaście osób, które pokaza-
ły zatrzymany w  kadrze aparatu 
wycinek aktualnej rzeczywistości. 
Puste ulice, spokój, cisza, zarów-

no przy wschodzie jak i zachodzie 
słońca, to elementy dominujące 
w nadesłanych pracach – dodaje.

Decyzją jury laureatami 
zostali: I  m. – Kacper Gawron, 
Szkoła Podstawowa nr 3 w  Wą-
brzeźnie; II m. – Patryk Pietrzak, 
Wąbrzeźno; III m. – Anna Węgler-
ska, Wąbrzeźno

Wyróżnienia: Tomasz Mile-

wicz, Gronowo; Andy Bengsch, 
Czystochleb; Agnieszka Pesta, 
Wąbrzeźno; Magdalena Kilanow-
ska, Wąbrzeźno.

Wydarzenie było dofinan-
sowane ze środków Narodowe-
go Centrum Kultury w  ramach 
programu Narodowego Centrum 
Kultury „Kultura w Sieci”.  

(krzan), fot. (nadesłane)
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Zużyte jednorazowe ręka-
wiczki i maseczki wyrzucamy do 
pojemników na odpady zmiesza-
ne lub worków w  kolorze czar-
nym. Robiąc zakupy lub będąc na 
spacerze wyrzucamy je do koszy 
ulicznych.

– Nie zaśmiecajmy nimi ulic 
i  terenów zielonych. Przy skle-
pach zwracajmy uwagę, aby tra-

fiały do kosza, a nie na chodnik. 
Pamiętajmy o  tym, że ktoś to 
musi posprzątać, a  rozrzucone 
rękawiczki i  maseczki są źró-
dłem zarażenia koronawirusem 
– podaje Urząd Miasta w  Wą-
brzeźnie.

Miejsca zaśmiecone tymi 
opadami bądź przepełnione ko-
sze uliczne można zgłaszać do 

Urzędu Miasta (tel. 56 688 45 23) 
lub do Straży Miejskiej (tel. 56 
688 17 10 lub 56 688 45 00).

– Pamiętajmy! Zużyte mate-
riały higieniczne, m.in. ręczniki 
papierowe, papierowe maseczki 
czy rękawiczki gumowe należą 
do śmieci zmieszanych! – apelu-
ją do mieszkańców urzędnicy.

(red), fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Zużyte maski zalegają ulice?
Jednorazowe rękawiczki oraz maseczki po ich zużyciu wyrzucamy do pojemni-
ków na odpady zmieszane. Będąc na spacerze bądź na zakupach wrzucamy je 
do koszy ulicznych. Wąbrzeski ratusz apeluje do mieszkańców o utrzymywanie 
porządku i niezaśmiecanie miasta zużytymi maskami i innymi rzeczami.

WYWIAD  Niegdyś były nieodłączną częścią miejskiego pejzażu. Dzisiaj, wypierane z centrów wielkich 
miast, funkcjonują głównie na peryferiach i... mają się całkiem nieźle. Ogródki działkowe, bo o nich mowa, 
nadal mają swoich gorących zwolenników, dla których własny kawałek ziemi jest celem samym w sobie

Ogródek działkowy, 
czyli własny skrawek ziemi

Postanowiliśmy porozmawiać 
na ten temat z  Piotrem Gadzi-
kowskim, prezesem Okręgowego 
Zarządu Toruńsko-Włocławskiego 
i  zarazem członkiem Prezydium 
Krajowej Rady Polskiego Związku 
Działkowców.

– Panie prezesie, po co komu 
ogródek działkowy?

– Ogródki działkowe to miej-
sce, gdzie mieszkańcy bloków mogą 
odetchnąć od zgiełku i poczuć wo-
kół siebie przestrzeń. Użytkowanie 
ogródka działkowego może być 
atrakcyjną formą czynnego wypo-
czynku. Ogródki działkowe cieszą 
się niezwykłą popularnością. Nie 
każdego stać na dom z  ogrodem; 
marzenia o własnym skrawku zie-
mi można zrealizować również 
w taki sposób.

– Sporo z  naszych działkow-
ców to osoby w wieku podeszłym, 

renciści, emeryci, którzy chcą wy-
począć, ale nie stać ich na dalekie 
wyjazdy. Dla nich działka to naj-
wspanialsza rzecz jaką mają w ży-
ciu. Ale to nie prawda, że działka to 
hobby tylko dla emerytów. Mniej 
więcej od 3 lat działek często szu-
kają 30-latkowie, którzy chcą mieć 
miejsce, gdzie szybko dojadą, gdzie 
dzieci mogą bawić się bezpiecznie, 
gdzie można rozpalić grilla... No 
i owoce i warzywa z własnej działki 
smakują inaczej niż te ze sklepu.

– Krzewienie oświaty od 
wielu lat jest traktowane przez 
Polski Związek Działkowców 
jako jeden z podstawowych fila-
rów działalności. Na czym polega 
państwa działalność?

– My działkowcy przykładamy 
duży nacisk na edukację. Zaprasza-
my na nasze ogrody dzieci ze szkół 
i  przedszkoli, żeby zobaczyły np. 

skąd biorą się warzywa i  owoce. 
Dzieci na żywo poznają ekologię 
i biologię. Mogą zobaczyć skąd jest 
ta marchewka, jak smakuje tru-
skawka zerwana prosto z krzaczka. 
Dochodzi nieraz do śmiesznych sy-
tuacji, gdzie np. mała Zosia mówi 
„a nie mówiłam ci, że marchewka 
to rośnie w ziemi, a nie w Biedron-
ce?”. Od lat prowadzimy działania, 
które mają na celu budowanie 
zarówno wśród działkowców jak 
i ogółu społeczeństwa postaw pro-
ekologicznych i  zwrócenie uwagi 
na to jak ważna jest ochrona śro-
dowiska i kształtowanie zdrowego 
otoczenia.

– Pan też jest działkowcem. 
Czy ciężko pogodzić opiekowa-
niem się działką z obowiązkami 
prezesa?

– Powiem szczerze, że tak. 
Obowiązki prezesa okręgu, dyrek-
tora biura oraz skarbnika Polskiego 
Związku Działkowców w skali kraju 
przysparzają sporo obowiązków. 
Muszę się przyznać, że z  braku 
czasu musiałem częściowo zrezy-
gnować z upraw warzyw. Jest przy 
nich dużo pracy, trzeba je podle-
wać i pielić, a z uwagi na obowiązki 
na działkę mogę udać się albo po 
pracy

wieczorem, albo w weekendy.
– Może Pan powiedzieć, na 

czym polegają obowiązki preze-
sa?

– Na terenie Okręgu Toruńsko
-Włocławskiego mamy 207 Rodzin-
nych Ogrodów Działkowych (ROD), 
łącznie 23.532 działki. Samych dział-
kowców, tj. członków Polskiego 
Związku mamy blisko 34 tys. więc 
to całkiem dużo. Nieraz docho-

dzi do konfliktów, nieporozumień 
międzyludzkich, sąsiedzkich, ale są 
też animozje wobec lokalnych za-
rządów. Ludzie piszą skargi. Okrę-
gowy związek, który posiada swoją 
siedzibę w  Toruniu, ma zgodnie 
z  prawem uprawnienia jednost-
ki terenowej, co oznacza, że trzy-
mamy pieczę nad zarządami ROD. 
Jesteśmy od tego, aby zareagować, 
sprawdzić co się dzieje. Jesteśmy 
takim, można powiedzieć, organem 
nadzoru nad tymi ogrodami. Każdy 
zarząd składa się z  5 osób – spo-
łeczników. Nie są to osoby mające

wykształcenie prawnicze czy 
księgowe, więc często trzeba im 
pomóc w sporządzeniu jakiegoś do-
kumentu czy wyjaśnienia zawiłości 
prawnych. Oferujemy też pomoc 
inwestycyjną, okręgowy związek 
dysponuje środkami finansowymi, 
możemy udzielić bezzwrotnej do-
tacji. Identyczne środki są też na 
poziomie krajowego zarządu, gdzie 
są udzielane bezzwrotne pożyczki 
i

dotacje dla ogrodów na prze-
prowadzenie niezbędnych prac in-
westycyjnych.

– Czy w  swojej działalności 
współpracuje Pan z  lokalnymi 
samorządami? Jeśli tak, na czym 
polega ta współpraca i  jak się 
układa?

– Oczywiście od lat współpra-
cujemy z  lokalnymi samorządami, 
na których terenie mieszczą się 
ogrody działkowe. Bardzo dobrze 
układa się współpraca z mniejszy-
mi samorządami np. z  Chełmżą, 
Chełmnem i  gminą Golub-Do-
brzyń. Trudniej jest z dużymi mia-
stami. Współpraca obejmuje kilka 

obszarów. Ważnym działaniem 
jest współpraca przy organizowa-
niu uroczystości np. Okręgowe Dni 
Działkowca, gdzie przyjeżdżają de-
legacje ogrodów z  całego okręgu. 
Bardzo istotna jest również współ-
praca dotycząca kwestii inwesty-
cyjnych i edukacyjnych.

– Pomoc, którą ostatnio otrzy-
mał ROD „Zalesie” w postaci drogi 
dojazdowej i  chodnika to jest coś 
naprawdę ważnego. Dotychczas na 
drodze gruntowej podczas deszczu 
powstawały kałuże, koleiny i dziu-
ry w nawierzchni. Położenie nowej 
drogi, a także chodnika jest wyba-
wieniem dla setek działkowców, 
którzy mogą bez trudu dotrzeć do 
swoich działek. W ostatnim czasie 
w  urzędzie gminy Golub-Dobrzyń 
odbyło się spotkanie podczas, 
którego wspólnie z przedstawicie-
lami samorządu rozmawialiśmy 
o  takich tematach jak gospodarka 
wodna, pogłębiający się problem 
suszy, a  także planowane rozwią-
zania zmiany przyłącza wodnego 
Rodzinnego Ogrodu Działkowego 
„Zalesie” w  Zarębie i  możliwości 
pomocy ze strony gminy Golub-
Dobrzyń. Równie istotną kwestią 
w trakcie spotkania była zmierzają-
ca w złą stronę zmiana klimatu.

– Czego życzyłby Pan dział-
kowcom?

– W obecnych czasach nam 
wszystkim życzę dużo zdrowia, 
bo to teraz jest najważniejsze.

– Dziękuję bardzo za rozmo-
wę.

– Dziękuję.

Rozmawiała (GM)
fot. nadesłane
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Strażacy w Golubiu nie mie-
li za wiele miejsca przy swojej 
remizie. Dziś budynek już nie 
istnieje. Pokazy w 1932 roku od-
były się więc przy szkole, gdzie 
był odpowiedni plac. Strażacy 
zadbali o  odpowiednią propa-
gandę. Dzień przed pokazami 

na miasto wyjechał samochód 
opatulony transparentami za-
praszającymi mieszkańców. To 
ciekawe, że już wówczas ludzie 
wpadli na pomysł reklamo-
wych samochodów, stosowa-
nych także dziś. Pierwszym 
akordem strażackiej imprezy 
była akademia w  budynku 
Domu Miejskiego. Obecnie jest 
to dom kultury. Były występy 
chóru Halka pod batutą Paulina 
Strzelewicza, były deklamacje 
wierszy oraz mowa wygłoszona 
przez prezesa straży – burmi-
strza Nowakowskiego. Pokazy 
strażackie polegały na rozwija-
niu węży, uruchamianiu pomp, 
rozkładaniu drabin, itd. Wie-
czorem wszyscy udawali się na 
zabawę taneczną.

(pw), fot. ilustracyjne

Oddziały polskie przecho-
dziły także przez Dobrzyń 
i Golub. Tu musieli przejść kwa-
rantannę. Dlaczego? Podczas 
powstania wojska rosyjskie 
zawlekły do Polski cholerę. Wą-
tek golubskiej kwarantanny 
obecny jest w wydanej w 1858 
roku w  Paryżu książce „Puł-
kownik czyli różny los dwóch 
kolegów szkolnych”. Jeden 
z bohaterów książki – Marcin, 
po wielu bojach w  powstaniu 
listopadowym dotarł do Golu-
bia. Co działo się dalej?

– „Dumał nasz Marcin, 
nielitościwie wąs kręcąc i cho-
dząc w szerokich szarawarach 
skórą wyszytych, między 
szeregiem koni poprzywiązy-
wanych do płotów w  Golubiu, 
gdzie prusacy w kwarantannie 
trzymali przechodzące gra-
nicę pułki polskie. Dumanie 

przerwał tylko kiedy niekie-
dy ofuknięciem się na żydów, 
hurmem zbiegających się dla 
nabycia za bezcen koni, które 
każdy, rad nierad, sprzedawać 
musiał.”

Jak widać, żołnierze polscy 
musieli w  Dobrzyniu pozby-
wać się większości dobytku, by 
zapewnić sobie dalsze utrzy-
manie w Prusach, a następnie 
podróż do innych zakątków 
świata. Najwięcej osób wybie-
rało Francję z racji znajomości 
języka oraz powszechnej sym-
patii wobec Polaków. Punktem 
kwarantanny w  Golubiu był 
opuszczony w  tamtym czasie 
zamek. Wspomina o  tym dal-
szy fragment książki:

– „Czarny zamek Golubski, 
prawie zupełnie opuszczony 
od czasu kiedy ostatni staro-
sta Skarbek przestał w  nim 

mieszkać, zaczerwienił się 
z  jednego boku od promieni 
zachodzącego słońca. – Bagne-
ty chodzących czat pruskich 
migały na zrujnowanych wa-
łach. Marcin rzucił wzrokiem 
ku górze. – Tam – za rudemi 
od starości szybami – Prokop 
i Karol, wyciągnięci na słomie, 
niemi – smutni – czekają ry-
chło ich władze pruskie w dal-
szą podróż nie puszczą. Żydzi 
wykorzystywali świetną oka-
zję – oferowali za konie bardzo 
mało – ledwie kilka talarów.” 
Wielu żołnierzy zastanawia-
ło się, czy aby nie ruszyć da-
lej i  dopiero później sprzedać 
wierzchowce. Scena w  Golu-
biu trwa krótko. Następnie 
książka wspomina o dalszych 
losach emigrantów już w  Pa-
ryżu.

(pw)

Słowo „rumunka” wzięło 
się od od niemieckiego słowa 
„raum” i oznaczało tyle co wol-
ne miejsce. Dawniej na ziemi 
dobrzyńskiej znaczne obszary 
porastały lasy i  różnego rodza-
ju zarośla, torfowe bagna, itd. 
Z  czasem na tereny te zaczęto 
sprowadzać osadników z  za-
chodniej Europy. Znali oni taj-
niki osuszania gruntu, wypa-
lania lasów i  zamieniania ich 
w pola. W  ten sposób robili so-
bie „raum” czyli wolne miejsce. 
Mieszkańcy rumunek płacili 
właścicielowi, czyli jakiemuś 
szlachcicowi czynsz. Terminem 
jego uiszczania był 11 listopa-
da. Tego dnia przypadało św. 
Marcina. Było już po żniwach 
i  wykopkach, a  osadnicy mieli 
pieniądze ze sprzedaży płodów 
rolnych. W 1825 roku Gawarecki 
opisał ziemię dobrzyńską, a tam 
zawarł bardzo pochlebny opis 
mieszkańców rumunek:

– „Zwróciwszy uwagę na 
tychże osadników, co do spo-
sobu gospodarowania, oddać 
im trzeba sprawiedliwość, iż są 
czynni, pracowici i przemyślni. 
Z  każdego szczegółu gospodar-
stwa podobny osadnik stara się 
korzystać prócz hodowli trzo-
dy chlewnej, bydła od ktrórego 
starannie zbierają masło i  ser, 

usposabiają się do wychowania 
dobrych koni, za które szczegól-
niej w okolicach Lipna i Rypina 
osiedli biorą znaczne pieniądze.”

Każdy osadnik oprócz zawo-
du rolnika starał się także wy-
uczyć dodatkowego fachu, który 
czyniłby osadę niezależną. Byli 
więc na rumunkach stolarze, 
stelmachowie, kowale, płócien-
nicy i inni. Co odróżniało miesz-
kańców osad od innych chło-
pów? Dalej przeczytać możemy 
o stylu bycia:

– „Zawsze są trzeźwi, kra-
dzież jest u nich obrzydłym wy-
stępkiem. Ogólnie mówiąc jest 
to lud powolny, spokojny i pra-
cowity.” Różnice łatwo było za-

uważyć także w ubiorze. Nosili 
granatowe surduty z  dużymi 
kołnierzami i  dwoma rzędami 
ozdobnych guzików. Kobiety no-
siły różnokolorowe spódnice po 
kolana. Były mocno pofałdowa-
ne. Do tego odzienie uzupełnia-
ły sznurówki i spanet sukienny. 
Przez dekady obecności w Polsce 
i  odcięcia od Niemiec stworzyli 
swoją odmianę języka niemiec-
kiego, którego rodowity Niemiec 
mógłby nie pojąć.

Na co dzień mieszkańcy 
rumunek spotykali się z  ro-
dowitymi dobrzyniakami. Ich 
styl bycia, mowa i ubiór różniły 
się. Bardzo dobrze, że na ziemi 
dobrzyńskiej wśród kobiet nie 

było mody na dziwne nakrycia 
głowy jak na Śląsku czy w Wiel-
kopolsce. Miejscowe dziewczyny 
wolały prostotę, ale za to pełną 
kolorów. W  zgrabnie uczesane 
głowy dziewczyny wplatały 
aksamitki. U  mężatek zwycza-
jem były czepki ze wstążkami 
i kwiatami przepasane jedwab-
ną chustką. Ważna była sym-
bioza potomków osadników 
polskich chłopów. Ci drudzy ko-
rzystali z  wiedzy przybyszów. 
Dzięki temu w  tej części kraju 
szybko wprowadzono płodo-
zmian, zastępując nim pocho-
dzącą jeszcze ze średniowiecza 
trójpolówkę. Kolejnym wyna-
lazkiem były pługi tzw. „bezko-

leśne” pogłębiacze, młockarnie, 
itd. Na polach zaczęły pojawiać 
się nieznane wcześniej rośliny: 
koniczyna i  wyka. Szczególnie 
szybko nowoczesność wkraczała 
na rozkolonizowane dane ma-
jątki kościelne jak Dobrzejewice, 
Ciechocin, Nowawieś, Nowogród 
i Węgiersk. Dzięki temu tamtejsi 
rolnicy zyskali wielką przewa-
gę.

W  XIX wieku na ziemi do-
brzyńskiej w skutek rozdrobnie-
nia i oddalenia od siebie domów 
na tzw. rumunkach trudno było 
o  gorszące imprezy w  karcz-
mach. W wielu wsiach karczmy 
upadły. W  swoim opisie z  1825 
roku autor mówi, że pijactwo 
wciąż zdarza się w  Dulsku, ale 
ma nadzieje, że to się zmieni: 
– „W Dulsku jeszcze do tego nie 
przyszło. Tam jeszcze są pijacy. 
Spodziewać się jednak należy, 
że z  czasem na miejscu karcz-
my powstanie szkoła, a  z  nią 
zakwitną obyczaje godne chrze-
ścijan, wzrośnie pobożność, spo-
kój i  zgoda między sąsiadami”. 
Szkoła w Dulsku faktycznie po-
wstała, poziom oświaty faktycz-
nie wzrósł, ale kłótnie zdarzają 
się nadal a i o pijących nie trud-
no. Cóż... jesteśmy tylko ludźmi.

(pw)

XX wiekXIX wiek

Dzień strażaków
Wrzesień był przed wojną miesiącem strażackim. 
To wówczas organizowano rozmaite zabawy, ćwi-
czenia i pokazy. Oto jak wyglądały obchody w Go-
lubiu w 1932 roku.

Zamkowa kwarantanna
W 1831 roku powstanie listopadowe upadło. Wojska polskie obrały drogą na 
północ, ku granicy z Prusami. Tysiące ludzi wybierało emigrację.

CIEKAWOSTKA  Wiele wsi na ziemi dobrzyńskiej ma w nazwie słowo „rumunki”. To ciekawe, że dziś 
ludziom „rumunki” kojarzą się bardziej z „Rumunią” niż z właściwym znaczeniem tego słowa. Tym-
czasem mieszkańcy rumunek byli kiedyś uważani za najbardziej zaradnych i przedsiębiorczych

Na rumunkach 
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Wieczorem, w  wigilię 11 li-
stopada przy pomniku poległych 
w Lipnie zapalono ognie. Na uli-
cach były tłumy. Przez miasto 
przeszła orkiestra dęta straży 
pożarnej, związku strzeleckie-
go i  miejscowego gimnazjum. 
Punktem wyjściowym pochodu 
była świetlica Związku Rezer-
wistów przy ul. Gdańskiej. Przy 
pomniku do zebranych przema-
wiał komendant miejscowego 
oddziału Związku Rezerwistów 
– podchorąży rezerwy Fran-
ciszek Przybylski. Żałobnym 
werblem oddano cześć zmar-
łym żołnierzom. Następnie roz-
brzmiała Pierwsza Brygada, a po 

niej 21 strzałów – salut armat-
ni na cześć Józefa Piłsudskiego 
i ówczesnego marszałka Edwar-
da Rydza Śmigłego.

11 listopada o  poranku za-
brzmiał hejnał miasta, który 
zwiastował rozpoczęcie uroczy-
stości. O  8:45 na Placu Dekerta 
mszę odprawił ks. Ryglewicz. Po 
mszy odbył się przegląd organi-
zacji. Później było ju podobnie 
jak obecnie – przemówienia, po-
dziękowania i  ordery. Obchody 
zwieńczyła defilada organizacji. 
Popołudniu odbyły się zawody 
strzeleckie o  mistrzostwo po-
wiatu.

(pw)

Akcja H była procesem 
wpompowania do gospodarstw 
prywatnych i  państwowych 
dużych kwot gotówki. Dzię-
ki nim zapewniono rolnikom 
pewny zbyt, kontrakty ze sta-
łymi cenami oraz zbudowa-
no zakłady do produkcji pasz. 
Dzięki tej akcji w  powojennej 
Polsce udało się znieść kartki 
na żywność. Powróciły one do-
piero w  późniejszej fazie PRL. 
W  powiecie wąbrzeskim akcja 
powiększenia hodowli była im-

ponująca. Plan w 1950 roku za-
kładał odstawienie niemal 20 
tysięcy świń. Akcję H rozpoczę-
to w powiecie na początku 1949 
roku, gdy pogłowie świń wyno-
siło tu zaledwie 14 tys. W wie-
lu gromadach (zazwyczaj kilka 
wsi) pogłowie świń podwoiło się 
w ciągu roku!

W  hodowli przodował 
Ryńsk i  Kowalewo Pomorskie. 
Rząd kontrolował także proces 
produkcji świń. Chodziło o  to, 
że do tej pory odstawiono świ-

nie w  niektórych miesiącach 
w  ciągu roku – były to natu-
ralne cykle produkcyjne. Świń 
brakowało za to w  okresie od 
15 czerwca do 15 września. Rząd 
dawał więc rolnikom, którzy 
odstawili w  tym okresie zwie-
rzęta, dodatkową premię. Jed-
nocześnie rolnicy z  wąbrze-
skiego musieli wystrzegać się 
nielegalnego uboju świń na wła-
sną rękę. W  pewnym momen-
cie groziło za to pół roku obozu 
pracy! Była to tzw „akcja U” jak 
„ubój”. Rolnicy byli sprytniejsi 
i  znajdowali sposób, by obejść 
państwowe kontrole.

Wykorzystywano zapis 
o biciu świń na własne potrzeby. 
Dla niektórych bicie na swoje 
potrzeby oznaczało przerabia-
nie 2 świń dziennie. Po mięso 
oficjalnie przyjeżdżała rodzina 
z  miasta, która rozprowadzała 
towar dalej.

(pw)

XX wiekXX wiek

Pierwszy 11 listopadaAkcja H
W 1937 roku po raz pierwszy świętowano 11 listo-
pada jako oficjalne święto państwowe. Jak wyglą-
dały obchody w Lipnie?

Obecnie pogłowie świń w Polsce spada i to dosyć 
szybko. Ceny wieprzowiny także w skupach nie są 
wysokie. W 1949 roku władze postanowiły uczynić 
z Polski bekonową potęgę dzięki rządowej „akcji H”. 
Oto jak wyglądała ona w powiecie wąbrzeskim.

Pamiątkowa odznaka pułkowa
Pod koniec grudnia 1918 roku 

w  Wielkopolsce zaczęły powsta-
wać samorzutnie polskie oddzia-
ły powstańcze. Zorganizowane 
została między innymi kompa-
nie: czarnkowska, wągrowiecka, 
trzemeszeńska, obornicka, gnieź-
nieńska, rogozińska, gołaniecka, 
szubińska, kcyńska, labiszyń-
ska, żnińska, wrzesińska i  inne. 
Oddziały powstańcze, z  których 
utworzono później 9. pułk strzel-
ców wielkopolskich walczyły na 
froncie północnym pod Kcynią, 
Chodzieżą, Łabiszynem, Szubi-
nem, Żninem i Czarnkowem. Pół 
roku później z  samodzielnych 
dotąd kompanii powstańczych 
sformowano 9. pułk strzelców 
wielkopolskich. Początkowo 
wchodził w skład 2., a później 3. 
Dywizji Strzelców Wielkopol-
skich.

W  styczniu 1920 roku pułk 
wkroczył do Rawicza i  Leszna, 
obejmując tereny będące dotych-
czas w  posiadaniu Niemców. Po 
połączeniu Armii Wielkopol-
skiej z Wojskiem Polskim, 9. pułk 
strzelców wielkopolskich prze-

mianowany został na 67. pułk 
piechoty (luty 1920 roku).

Udział w wojnie 1920 roku
W  tym czasie pułk skie-

rowany został na front wojny 
polsko-bolszewickiej do rejonu 
Kurzeniec-Wilejka. Tam wszedł 
do odwodu 1. Armii gen. Stefana 
Majewskiego. Walczył do lipca 
1920 roku. Następnie wycofywał 
się w kierunku Wyszkowa i Mo-
dlina. 13 sierpnia 1920 roku pułk 
stanął w  Modlinie jako odwód 
nowo utworzonej 5. Armii gen. 
Władysława Sikorskiego.

Dwa dni później, w  ramach 
kontrofensywy polskiej, pułk 
przeszedł do natarcia. Zdobył Na-
sielsk, Budy, Łaś, Chrzanowo. Na-
stępnie prowadził działania po-
ścigowe w  kierunku Przasnysz, 
Chorzele, Łomża, Osowiec i Graje-
wo. Po zakończeniu działań wo-
jennych stacjonował w  Sejnach. 
Tam pełnił służbę patrolową na 
polsko-litewskiej linii demarka-
cyjnej. 6 października 1920 roku 
pułk przeszedł do odwodu, do Su-
wałk. Miesiąc później przeniósł 
się do rejonu Grajewa. Tu zakoń-

czył swój udział w wojnie polsko-
bolszewickiej.

Od 18 grudnia pułk transpor-
tami kolejowymi wyjechał z ob-
szaru wojennego do obszaru kra-
jowego. Tymczasowo stacjonował 
w  Jarocinie i  Lesznie, następnie 
przeniósł się do Rawicza, a  póź-
niej do Kępna. Batalion zapaso-
wy pozostał w  Jarocinie. Pułk 
przeszedł z  organizacji wojennej 
na organizację pokojową. W 1921 
roku pułk wyszedł ze składu 17. 
Dywizji Piechoty i został włączo-
ny w  skład 4. Dywizji Piechoty. 
Został przeniesiony do Brodnicy 
oraz Torunia na terenie Okrę-
gu Korpusu Nr VIII. W  Toruniu 
stacjonował II batalion piechoty 
i  batalion zapasowy, a  dowódz-
two i I i III batalion stacjonowały 
w Brodnicy.

Co ciekawe w  czasie trwa-
nia przewrotu majowego w 1926 
roku żołnierze 67. PP pozostali 
wierni prezydentowi Wojcie-
chowskiemu i stanęli po stronie 
sił rządowych. Z  powodu straj-
ków polskich kolejarzy, którzy 
opowiedzieli się po stronie Józefa 
Piłsudskiego, brodnicki pułk nie 
dotarł na miejsce walk do War-
szawy.

W czasie pokoju, w każdym 
roku pułk otrzymywał oko-
ło 610 rekrutów. Stan osobowy 
pułku wynosił 56 oficerów oraz 
1500 podoficerów i szeregowców. 
W  okresie zimowym posiadał 
batalion starszego rocznika, ba-
talion szkolny i  skadrowany, 
w  okresie letnim zaś batalion 

starszego rocznika i dwa batalio-
ny poborowych.

Walki we wrześniu 1939 
roku

W  kampanii wrześniowej 
67. Pułk Piechoty wraz z  całą 4. 
Dywizją Piechoty należał do Gru-
py Operacyjnej „Wschód” Armii 
Pomorze. Zadaniem pułku była 
obrona linii jezior Mieliwo-So-
sno-Zbiczno-Bachotek. W  związ-
ku z przełamaniem linii obrony 
16. dywizji w okolicy Gruty i Meł-
na dowódca GO generał Mikołaj 
Bołtuć postanowił kontratako-
wać, wykorzystując 4. dywizję. 
W bitwie pod Mełnem brał udział 
II batalion 67. pułku, który wal-
czył 3 września o Mełno. Niestety 
bitwa została przegrana i polskie 
oddziały zostały zmuszone do 
odwrotu. Część oddziałów pułku 
wycofała się w  okolice Golubia-
Dobrzynia oraz Rypina.

Po reorganizacji 4. Dywizja 

Piechoty wzięła udział w bitwie 
nad Bzurą. 67. pułk wraz z  14. 
pułkiem walczył w  okolicy Ło-
wicza. Pułk poniósł duże straty. 
Ciężko ranny został m. in. do-
wódca – podpułkownik Karol 
Kumaniecki. Resztki pułku do-
tarły do Łamianek pod Warsza-
wą 22 września.

Zachęcamy Państwa do dzie-
lenia się rodzinnymi historiami 
na łamach naszego tygodnika. 
Prosimy o kontakt drogą telefo-
niczną pod numerem 608 154 720. 
Chcielibyśmy pokazać historie 
mieszkańców naszego regionu, 
którzy służyli lub walczyli w sze-
rach pułków piechoty z Torunia, 
Brodnicy, Włocławka lub innych 
miejscowości. Zapewne w  Pań-
stwa kolekcjach zdjęć znajdują się 
fotografie przodków służących 
między innymi w 67. Pułku Pie-
choty. Zachęcamy do kontaktu.

Tekst i fot. (Szyw)

67. Pułk Piechoty
XX WIEK  Tym razem w ramach cyklu publikacji dotyczących historii pułków piechoty przedsta-
wiamy dzieje 67. Pułku Piechoty z Brodnicy. W jego szeregach służyło wielo mieszkańców naszego 
regionu. Żołnierze z tego oddziału walczyli we wrześniu 1939 roku pod Mełnem oraz nad Bzurą

Dowódca pułku – ppłk Karol Kumaniecki
Urodził się w Żywcu w 1894 roku, w rodzinie Antoniego i Marii z Błaszczyńskich. W czasie I wojny 
światowej walczył w Legionach Polskich. Pełnił służbę w 1. pułku piechoty, a następnie w Ko-
mendzie Legionów Polskich i 3. pułku piechoty. 1 maja 1916 roku został mianowany chorążym 
piechoty. W czasie walk dostał się do rosyjskiej niewoli.
Od 1921 roku pełnił służbę w 9. pułku piechoty Legionów. Dwa lata później pełnił obowiązki 
komendanta Kadry Batalionu Zapasowego 21. pułku piechoty w Warszawie. W latach 1924-1925 
był kwatermistrzem tego pułku. Następnie pełnił służbę w Biurze Ogólno Administracyjnym 
Ministerstwa Spraw Wojskowych w Warszawie. 26 marca 1931 roku został przeniesiony do 11. 
pułku piechoty w Tarnowskich Górach na stanowisko zastępcy dowódcy pułku. 27 lutego 1937 
roku został mianowany dowódcą 67. pułku piechoty w Brodnicy. Na czele tego oddziału walczył 
w kampanii wrześniowej 1939 roku. 19 września 1939 roku został ciężko ranny w czasie bitwy nad 
Bzurą. Miał przestrzelone płuco, wątrobę i staw łokciowy.
Do marca 1940 roku przebywał na leczeniu w Szpitalu Ujazdowskim w Warszawie. Po wyjściu ze 
szpitala zamieszkał razem z rodziną w mieszkaniu brata Michała. 16 lipca tego roku został zatrzy-
many i osadzony na Pawiaku. 2 stycznia 1941 roku został wysłany do obozu koncentracyjnego 
Auschwitz. W obozie został członkiem Związku Organizacji Wojskowej. 25 stycznia 1945 roku 
został rozstrzelany wraz z innymi członkami obozowego ruchu oporu.

Opr. (Szyw)
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle  
W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie 
rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac  
Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa 
cena, najlepsze warunki, najniższe koszty,  
tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis kompute-
rów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych  
komputerów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń,  
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń,  
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO),  
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,   
Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja,  
Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i  akcesoria sam. U  Małgosi, Małgo-
rzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów  
Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,   
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samocho-
dów, motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T,  
Wąbrzeźno,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa  
Rypińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel  
wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika 
pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, ser-
wis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe,  
Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń,  
ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi,  
tel. 798 624 634

Mieszkanie na sprzedaż – Golub-Dobrzyń,  
ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m² z tarasem, 
cena: 199.999,00 zł. KOM – BUD tel. 56-498-
36-31

Wynajmę lokal ogrzewany pod biuro/dzia-
łalność gospodarczą w centrum Wąbrzeźna  
– tanio, tel. 502 284 025

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i  urządzeń rolniczych  
Krzysztof Jabłoński, Obręb 25,  
tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Ocieplanie pianką PUR, tynki i  posadzki  
maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparka-
mi, transport materiałów sypkich, Jasień 53a,  
tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Tynki maszynowe cementowo-wapienne 
agregatem, tel.607 349 375 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okoliczno-
ściowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowo-
czesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176,  
504 638 242

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Sprzedam prasę Z224/1, dmuchawę do zboża 
polską, żmijkę 6 metrową, przekrój 125mm,  
tel. 695 890 749

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedaż kurek odchowanych kolorowych,  
dostawa gratis, tel. 503 508 148

Sprzedam kurczaki brojlery do uboju,  
Kowalewo-Pomorskie, tel. 693 110 176

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel,  
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Dobrej jakości pszenżyto sprzedam. 730 
zł. Płatne gotówką, tel. 693 556 614 

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291
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Dzia³kê budowlan¹ w œcis³ym  centrum  W¹brzeŸna 
wraz z projektem i zezwoleniem na budowê 

sprzedam .
Parter przeznaczony na dzia³alnoœæ , 

1 i 2 piêtro mieszkania .
Na dzia³ce en.el , gaz , woda ,kanalizacja .
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Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A,  
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw  
targowiska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki,  
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia

M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4,  
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, 
na życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad  
Wisłą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4,  
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno,  
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne

Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a,  
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin,  
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne

Sprzedam segment wypoczynkowy,  
kanapę, lodówkę, tel. 532 834 892

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału

Skład opału, ul. Tischnera 2, Wąbrzeźno, 
tel. 530 801 601

F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B,  
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom.,  
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet,  
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17,  
tel. 609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

Tani węgiel, bardzo dobrej jakości, 
sprawdź nas!, tel. 607 349 375

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8,  
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961
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Atrakcyjne staże zawodowe dla uczniów
POWIAT  Powiat Wąbrzeski ogłasza nabór uczniów do udziału w dwóch projektach. Pierwszy z nich daje 
możliwość odbycia stażu w ramach projektu „Przez naukę do sukcesu III”, natomiast drugi to staż w ramach 
projektu „Dziś nauka jutro praca III”. Z oferty będzie mogło skorzystać łącznie 45 osób

R E K L A M A

20 staży dla uczniów liceów
Staże zawodowe w  projekcie 

pn. „Przez naukę do sukcesu III” 
przygotowano dla 20. uczestników. 
Projekt jest współfinansowany ze 
środków Unii Europejskiej w  ra-
mach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020, Oś 
Priorytetowa 10 Innowacyjna edu-
kacja, Działanie 10.2 Kształcenie 
ogólne i  zawodowe, Poddziałanie 
10.2.2 Kształcenie ogólne.

– Celem projektu jest zwięk-
szenie jakości i efektywności kształ-
cenia zawodowego w Powiecie Wą-
brzeskim poprzez kompleksową 
współpracę szkół zawodowych 
z  otoczeniem społeczno-gospo-
darczym w zakresie dostosowania 
oferty kształcenia do potrzeb ryn-
ku pracy w  terminie do 30 wrze-
śnia 2021 r. – czytamy na stronie 
internetowej starostwa.

Projekt skierowany jest do 
uczniów Liceum Ogólnokształcą-
cego w  Wąbrzeźnie oraz Liceum 
Ogólnokształcącego w  Zespole 
Szkół we Wroniu. Regulamin re-
krutacji i uczestnictwa w projekcie 
oraz dokumenty rekrutacyjne do-
stępne są w  sekretariatach szkół 
oraz na stronach internetowych: 
www.liceum-wabrzezno.pl; www.
zswronie.pl, a także na stronie in-
ternetowej Powiatu Wąbrzeskiego 
www.wabrzezno.pl oraz w  Biurze 
Projektu, znajdującym się w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie, 
ul. Wolności 44, 87-200 Wąbrzeźno, 
pokój 208, 209, tel. 56 688 24 50-57, 
wew. 158, 152; e-mail: wr@wabrze-
zno.pl Termin składania dokumen-
tów: od 25 maja do 5 czerwca br.

Uczniowie zainteresowani 
udziałem w projekcie mogą składać 
deklaracje uczestnictwa w sekreta-
riatach szkół i placówkach objętych 
wsparciem oraz w biurze projektu.

25 staży dla uczniów 
techników
Druga grupa uczniów może 

odbyć staże zawodowe w  ramach 
projektu pn. „Dziś nauka jutro pra-
ca III”. Projekt jest współfinanso-
wany ze środków Unii Europejskiej 
w  ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020, Oś Priorytetowa 10 In-
nowacyjna edukacja, Działanie 10.2 
Kształcenie ogólne i  zawodowe, 
Poddziałanie 10.2.3 Kształcenie za-
wodowe.

– Celem projektu jest zwięk-
szenie jakości i efektywności kształ-
cenia zawodowego w Powiecie Wą-
brzeskim poprzez kompleksową 
współpracę szkół zawodowych 
z  otoczeniem społeczno-gospo-
darczym w zakresie dostosowania 
oferty kształcenia do potrzeb ryn-
ku pracy w  terminie do 30 wrze-
śnia 2021 r. – informuje starostwo 
powiatowe.

Projekt skierowany jest do 
uczniów Technikum w  Zespole 
Szkół we Wroniu oraz Technikum 
w Zespole Szkół w Wąbrzeźnie. 

Regulamin rekrutacji i uczest-
nictwa w  projekcie oraz doku-
menty rekrutacyjne dostępne są 
w sekretariatach oraz na stronach 
internetowych szkół: www.zswro-
nie.pl i  www.zszwabrzezno.com. 
Można je także znaleźć na stronie 
internetowej Powiatu Wąbrzeskie-
go www.wabrzezno.pl i  w  Biurze 
Projektu, znajdującym się w Staro-
stwie Powiatowym w Wąbrzeźnie, 
ul. Wolności 44, 87-200 Wąbrzeź-
no, pokój 208,209. Termin składa-
nia dokumentów: od 25 maja do 5 
czerwca br.

Zainteresowani udziałem 
w projekcie uczniowie mogą skła-
dać deklaracje uczestnictwa w se-
kretariatach szkół i  placówkach 
objętych wsparciem oraz w Biurze 
projektu.

(oprac. krzan)
Fot. Starostwo Powiatowe 

w Wąbrzeźnie
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uprawnia do świadczenia posto-
jowego przedsiębiorców, którzy 
prowadzili działalność przed 1 
kwietnia br. Pozostałe warunki po-
zostają bez zmian. Należy wykazać 
15-proc. spadek przychodu i  tak 
przykładowo na wniosku składa-
nym w maju przychód w kwietniu 
powinien być niższy o 15 proc. od 
przychodu w  marcu – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Ponowne postojowe
Wypłata świadczenia postojo-

wego może nastąpić nie więcej niż 
trzy razy. Warunkiem jest oświad-
czenie przedsiębiorcy lub zlecenio-
biorcy, że sytuacja materialna wy-
kazana we wcześniejszym wniosku 

nie uległa poprawie. Ocenia to sam 
wnioskodawca. W oświadczeniu nie 
trzeba wykazywać kolejnego spad-
ku przychodów, ale sytuacja ma-
terialna przedsiębiorcy lub osoby 
wykonującej umowę cywilnopraw-
ną powinna być na podobnym po-
ziomie lub niewiele się zmienić.

– Dobrze byłoby, podać we 
wniosku swoje aktualne dane 
kontaktowe. W  razie wątpliwości 
nasz pracownik skontaktuje się 
z wnioskodawcą e-mailem lub te-
lefonicznie. Wyjaśnimy, co należy 
zrobić, aby uzupełnić lub skory-
gować wniosek – dodaje Krystyna 
Michałek.

(red)

pomorskiego.
Emeryci, którzy ukończyli po-

wszechny wiek emerytalny mogą 
dorabiać do swojej emerytury 
bez ograniczeń. – Wyjątek od tej 
zasady stanowią ci emeryci, któ-
rym ZUS podwyższył wyliczoną 
emeryturę do kwoty świadczenia 
minimalnego (od marca 1200 zł. 
brutto). Wówczas, jeżeli przychód 
z  tytułu pracy przekroczy wyso-
kość kwoty podwyższenia do mi-
nimalnej emerytury, emerytura 
za dany okres będzie wypłacana 
w niższej kwocie, tj. bez dopłaty do 
minimum – dodaje rzeczniczka.

Bez ograniczeń mogą rów-
nież dorabiać niektórzy renciści. 
Chodzi o  osoby, które pobierają 
renty dla inwalidów wojennych, 
inwalidów wojskowych, któ-

rych niezdolność do pracy zwią-
zana jest ze służbą wojskową. 
Ten przywilej dotyczy również rent 
rodzinnych przysługujących po 
uprawnionych do tych świadczeń. 
Jeżeli osoba pobiera rentę rodzin-
ną, która jest kwotowo korzyst-
niejsza od ustalonej  emerytury 
z  tytułu ukończenia powszechne-
go wieku emerytalnego – również 
może zarobkować bez ograniczeń.

Ile możesz dorobić 
do emerytury i renty
Aby nie narazić się na zmniej-

szenie emerytury czy renty, przy-
chód nie może przekroczyć 70 
proc. przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia. Od 1 czerwca jest 
to kwota 3732,10zł. Jeśli przychód 
przekroczy 70 proc. przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia, ale 

nie będzie wyższy aniżeli 130 proc. 
tego wynagrodzenia (6931,00 zł), to 
świadczenie zostanie zmniejszone 
o kwotę przekroczenia, nie więcej 
jednak niż o kwotę maksymalnego 
zmniejszenia. W przypadku emery-
tury i renty z tytułu całkowitej nie-
zdolności do pracy to kwota 620,37 
zł, renty z  tytułu częściowej nie-
zdolności do pracy – 465,31 zł, zaś 
renty rodzinnej dla jednej osoby 
– 527,35zł. Natomiast do zawiesze-
nia świadczenia dochodzi wówczas, 
gdy przychód przekroczy górną 
kwotę graniczną tj. 6931,00 zł.

Inaczej jest w przypadku ren-
ty socjalnej. Renta socjalna zosta-
nie zawieszona po przekroczeniu 
3732,10 zł przychodu.

(red)

Do emerytur i  rent można 
dorabiać, trzeba jednak pamiętać, 
że istnieją limity przychodów. Ich 
przekroczenie może spowodować, 
że ZUS zmniejszy lub zawiesi wy-
płatę świadczenia. – Nie dotyczy 
to jednak wszystkich świadcze-

niobiorców. O  limitach muszą pa-
miętać wcześniejsi emeryci, którzy 
nie osiągnęli wieku emerytalnego 
(60 lat dla kobiety i 65 lat dla męż-
czyzny) oraz renciści – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-

nych finansowanych ze środków 
publicznych nie może przekraczać 
1 600 zł a, po waloryzacji od 1 mar-
ca 2020 r. 1 700 zł brutto. Przekro-
czenie tego kryterium dochodowe-
go to w 13 proc. przyczyna wydania 
decyzji odmawiającej świadczenie. 
Najczęstszym jednak powodem 
nie przyznania świadczenia jest 
brak niezdolności do samodzielnej 
egzystencji, bo aż 87 proc.

Nie zawsze będzie to 500 zł
Należy pamiętać o  tym, że 

nie zawsze świadczenie uzu-
pełniające będzie przysłu-
giwało w  wysokości 500 zł. 
W  takiej maksymalnej wysokości 
świadczenie otrzyma osoba, któ-
ra poza spełnieniem innych wa-
runków przewidzianymi w  prze-
pisach, spełni także kryterium 
dochodowe, tzn. łączna kwota 
tego świadczenia i  innych świad-
czeń finansowanych ze środków 

publicznych, które otrzymuje, 
nie może przekraczać 1700 zł. 
– Przy wypłacie świadczenia obo-
wiązuje zasada złotówka za złotów-
kę. Przykładowo, jeżeli suma obec-
nie pobieranych świadczeń wynosi 
1300 zł, to świadczenie uzupełniające 
jest przyznawane w kwocie 400 zł. 
Z kolei jeśli suma świadczeń ze środ-
ków publicznych wynosi 1600 zł, to 
osoba uprawniona otrzymuje 100 zł. 
Z dotychczas złożonych wniosków 
wynika, że najwięcej osób, bo aż 
60 proc. otrzymało świadczenie 
w pełnej wysokości, czyli 500 zł. Ale 
6% świadczeń zostało przyznanych 
w wysokości poniżej 100 zł – wyja-
śnia rzeczniczka.

Więcej informacji na temat 
świadczenia uzupełniającego dla 
osób niezdolnych do samodzielnej 
egzystencji można znaleźć na stro-
nie internetowej ZUS.

(red), fot. ilustracyjne

Od września 2019r. osoby nie-
zdolne do samodzielnej egzystencji 
mogą składać wnioski o  tzw. 500 
plus dla niesamodzielnych. – Naj-
więcej wniosków w  okresie od 2 
września 2019 r. do 19 maja 2020 r. 
wpłynęło do oddziałów ZUS w: Lu-
blinie – 27 506, Rzeszowie – 25 712,  
Kielcach – 23 942. Najmniej wnio-
sków wpłynęło do oddziałów ZUS 

w:  Gorzowie Wlkp. – 5 448, War-
szawie I – 6 348, Pile – 6 535. Z kolei 
na Kujawach i Pomorzu wnioski do 
ZUS o tzw. 500+ dla niesamodziel-
nych złożyło ponad 32,7 tys. osób. 
W  bydgoskiej placówce złożono 
ponad 15,6 tys. wniosków, a w to-
ruńskiej ponad 17 tys. – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
W całym kraju do ZUS wpłynę-

ło ponad 552 tys. wniosków. 59 proc. 
z nich złożyły kobiety. Jeśli chodzi 
o strukturę wiekową 32 proc. osób 
miało powyżej 75 lat, 62 proc. było 
w  wieku 18-74 lata, a  597 osób 
nie miało ukończonych 18 lat. Zde-
cydowana większość osób (ponad 
76 proc.) złożyła wnioski na salach 
obsługi klienta, gdzie mogła sko-
rzysta z pomocy doradców. 24 proc. 
wniosków wpłynęło pocztą, a  387 
wniosków wpłynęło przez Platfor-
mę Usług Elektronicznych ZUS.

Kto może się ubiegać 
o świadczenie
Przypomnijmy, świadczenie 

500+ dla niesamodzielnych jest ad-
resowane do osób, które ukończyły 
18 lat, mieszkają na terytorium Pol-
ski, są niezdolne do samodzielnej 
egzystencji, a łączna wysokość do-
tychczasowych świadczeń pienięż-

Region

Dobre wieści dla 
emerytów i rencistów

– Zgodnie z nowymi przepisa-
mi ze zwolnienia ze składek mogą 
skorzystać samozatrudnieni, któ-
rzy prowadzili działalność gospo-
darczą przed 1 kwietnia br. a  ich 
przychód uzyskany w  pierwszym 
miesiącu, za który jest składany 
wniosek, co prawda przekracza 15 

681 zł (czyli 300 proc. prognozo-
wanego przeciętnego wynagro-
dzenia brutto na 2020 r.), ale za 
to ich dochód jest niższy niż 7 tys. 
zł. Ze zwolnienia będą mogli sko-
rzystać także przedsiębiorcy, któ-
rzy korzystają z tzw. ulgi na start. 
Zwolnieniu dla tych grup podlegają 

składki za kwiecień i maj – nawet, 
jeśli zostały opłacone – informuje 
Krystyna Michałek, rzecznik regio-
nalny ZUS województwa kujawsko-
pomorskiego.

– Dzięki nowym regulacjom 
więcej przedsiębiorców skorzysta 
z  pomocy. Nowa odsłona tarczy 

Region

Tarcza 3.0 już działa
Dzięki rozwiązaniom Tarczy 3.0 więcej przedsiębiorców skorzysta z pomocy. Ze 
zwolnienia ze składek mogą teraz skorzystać firmy, których przychód przekroczył 
15 681 zł, ale dochód nie był wyższy niż 7000 zł.

Od 1 czerwca zmieniają się limity zarobkowe dla 
emerytów, którzy nie osiągnęli powszechnego wie-
ku emerytalnego oraz rencistów. Będą wyższe, więc 
seniorzy będą mogli więcej dorobić do swoich świad-
czeń.

REGION  Od 2 września 2019 r. można składać wnioski o świadczenie uzupełniające dla osób niezdol-
nych do samodzielnej egzystencji. W województwie kujawsko-pomorskim wnioski do ZUS o tzw. 500+ 
dla niesamodzielnych złożyło ponad 32,7 tys. osób, w całym kraju ponad 552 tys.

Przyjmują wnioski 
o 500+ dla niesamodzielnych
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PIŁKA NOŻNA  W ubiegłym tygodniu piłkarze Unii Wąbrzeźno rozpoczęli normalne treningi na boisku 
bocznym przy SP 3. Unici wznowili zajęcia po dwumiesięcznej przerwie spowodowanej epidemią korona-
wirusa

Unia wznowiła treningi

Piłka nożna

Sezon ruszy na początku sierpnia
W poniedziałek 25 maja odbyło się posiedzenie zarządu K-PZPN, na którym usta-
lono m. in. datę rozpoczęcia nowego sezonu oraz liczbę drużyn biorących udział 
w rozgrywkach klasy okręgowej, w której występować będą ponownie piłkarze 
Unii Wąbrzeźno.

Decyzją K-PZPN sezon 
2020/2021 w klasie okręgowej roz-
pocznie się w weekend 1-2 sierp-
nia 2020 roku. W rozgrywkach 
wyjątkowo weźmie udział 18 ze-
społów, czyli o dwie drużyny wię-
cej niż dotychczas. Bezpośredni 
awans z klas A wywalczą więc aż 
cztery drużyny. Z I grupy bydgo-
skiej będą to Victoria Koronowo i 
Start Warlubie, natomiast z grupy 

toruńskiej Victoria Czernikowo 
oraz Victoria Lisewo lub Wojow-
nik Wabcz. Oba ostatnie kluby w 
zeszłym sezonie zgromadziły na 
swoim koncie tyle samo punktów 
i w celu wyłonienia lepszej dru-
żyny K-PZPN zarządził rozegranie 
dodatkowego spotkania, które 
odbędzie się 20/21 czerwca bieżą-
cego roku w Wabczu (w rundzie 
jesiennej obie drużyny spotkały 

się w Lisewie).
Przypomnijmy, że na mocy 

decyzji K-PZPN, w sezonie 
2019/2020 awans z I grupy klasy 
okręgowej do IV ligi wywalczyły 
zespoły Startu Pruszcz oraz Wdy 
Świecie. Żadna z drużyn nato-
miast nie została zdegradowana 
do klasy A.

(red),
fot. ilustracyjne

Po zawieszeniu treningów 
w  marcu zawodnicy Unii reali-
zowali indywidualnie plany tre-
ningowe zlecone przez Roberta 
Kościelaka. Na boisko Unici wró-
cili 9 maja, jednak ze względu na 
obostrzenia zajęcia miały ogra-
niczony charakter i odbywały się 
w sześcioosobowych grupach.

– Od ubiegłego tygodnia wą-
brzeźnianie trenują już normal-
nie na boisku bocznym przy SP 
3. Przez najbliższy czas treningi 
będą odbywały się co najmniej 
dwa razy w tygodniu. W momen-

cie kiedy zostanie wydana zgoda 
na rozgrywanie meczów sparin-
gowych oraz K-PZPN ustali termin 
inauguracji nowego sezonu, czę-
stotliwość zajęć zostanie wzmo-
żona – podaje wąbrzeski klub na 
swojej stronie mks-unia.eu.

Warto zaznaczyć, że po kilku-
miesięcznej przerwie spowodo-
wanej kontuzjami do treningów 
powrócili Dariusz Kalinowski oraz 
Stanisław Jabłoński.

 
(red) za mks-unia.eu;  

fot. Radek Cisło
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